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M ir. Zaleski wraca z Londynu.
Londyn, 12 grudnia. Mm. Zaleski wyjechał 

fziś z powrotem do Warszawy. Na wczorajszej 
ioniereneji z ministmn rpraw zagranicznych 
sir John Simonem omówiono problem gospo- 
larczy i kwe-tję rozbrojeniową. Przy tej spo
sobności minister Zaleski wyjaśnił stanowisko 
•zadu polskiego wob®c kwestji rozbrojenia i 
saznajomił rząd angielski z warunkami pod ja- 
riemi zgodziłaby 6ię Polska na ograniczenie 
sbrojeń. W  wvwiadzie udzielonym przedstawi- 
ńelom prasy angielskiej minister Zalesk1’ 
rświadczył, że głównym ceiem jego podróży 
io Londynu było nawiązanie osob stych sto
sunków z premjerem MacDonaldem i ministrem 
spraw zagranicznych sir John Simonem oraz 
jdoarcie ro upowszechnionego mniemania, Ja. 
toby Polsku była naństwem agresywnem 1 im. 
perjalistycznem W  toku rozmowy osiągnięto 
po- izumienie w wielu ważnych zagadnieniach 

Bieżących.
W E  CZW ARTEK EKSPOSE.

Warszawa (PAT). P. minister spraw zagra- 
licznych Zaleski wygłosi expose na posiedze- 
aiu komisji spraw zagranicznych we czwartek, 
Ima 17 hm. o godz. 11-ej rano.

g ł o s y  p r a s y  a n g i e l s k i e j , p o l s k a  n ie

ODDA POMORZA

Londyn, 12 gruonia (P A T ). Omamiając oo- 
byt ministra Zaleskiego w Londynie „Times” 
podkreśla, że polski minister spraw zagranicz
n y ®  wyczerpująco przedyskutował w Londy
nie zagadni mia europejskie, zwłaszcza kwestję 
rozbrojenia. W  tufau swoich długich rozmów z 
siar Johnem Simonem, p. Zaleski wyjaśnić mógł 
warunki, na jakich Polska mogłoby przyjąć o- 
graniiczenia Zbrojeń. Ogólna, sytuacja <j,kon;> 
miczna była oczywiście rozważana-, jednak u. 
Zaleski nie występował pizeeiwko nowym an
gielskim zarządzeniom celnym konkluduje 
dziennik z wyraźnem zadowoleniem.

„Daily Telegraph’* podkreśla, że tira* Zale
ski z wdzięcznością wspomina swe dawne cza
sy w  Londwnic gdzie uzyskał wyższy stopień 
naukowo ua- uniwersytecie, studjując nauki poii 
tyczne.

,,Economist<’ stwierdza,, że ostatnio cpinja 
polska zaniepOKojona była ponowną dyskusją 
na temat granic, wszczętą przez sen. Boraha. 
Pismo podkreśla, że na ten temat w Polsce nie 
ma żadnej różnicy poglądów. Nie jest do pomy

l i
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Linoleum, Ceraty, Dywany wełniane i pluszowe 
Chodniki, Kapy i  Koce i Pledy, Nirzuty, 
Firanki, Pu tery, Chodniki kokosowe. 
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ślenia żadna presja, któraby była w stanie wy
móc na Polsce dobrowolne wy.zeczenk się jej 
praw do „korytarza" i do polskiej części G. ślą
ska. N ie ulega wątpliwości, że polski minister 
spraw Eagrcu-iiciznycli postawi* tę kwesitję zu
pełnie jasno w czasie swej wizyty w Londynie, 
o ile takie wyjaśnienie wogóle jeszcze było ko
nieczne.

1

ZGON INŻ. STROŃSKIEC3,
Warszawa 12. 12. (Telef. wł.). W  dniu dzi

siejszym zmarł we Lwowie ś. p. łnż, KaietaL 
Strońsk:, ojciec pos. prof. Stan. Stroiakiego

ZGON PROF. BECKA.
Warszawa 12. 12.' (PAT). Dzisiaj nad W . 

nem zmar* ś. p. Józef Beck, były wicemimistee 
spraw wewnętrznych.
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„Mocarstwowość“ w praktyce.
Doprawdy, coraz bardziej irytu jące 

I niepokojące są nasze „sukcesy14 na te re - 

nia polityki m iędzyn arodow e j. Postępu ją  

one tak szybko jeden za drugim, że kwe
stionują poważnie nie tylko sanacyjną 
„mocarstwowość“ Polski, co znowu ni o 
byłoby tak bolesne, ale rzecz daleko waż
niejsza — autorytet państwa polskiego. 
■Niedawno przegraliśmy w Hadze spór 

jap Litwą o kolej Landwarowo—Koszcdery, 
teraz znowu donoszą z Hagi, żc między
narodowy trybunat sprawiedliwości jede
nastu głosami przeciwko trzem rozstrzy
gnął spór polsko-gdański w ten sposób, 
że istniejące układy i konwencje nie na
dają Polsce prawu korzystania z portu 
gdańskiego przez polskie okręty wojenno.

Nie znamy jeszcze szczegółów rozpra
wy w międzynarodowym trybunale spra- 
i wiedUwośei, ani też motywów orzeczenia,
| które z pewnością będzie miało wptyw de
cydujący na decyzję Ligi Narodów, stano
wiącej ostateczną instancję dla sporu pol- 
sko-gdańskiego, musimy więc na razie za
dowolić się zanotowaniem faktu, przesą
dzającego negatywnie nasz punkt widze
nia i zapewniającego zwycięstwo tezy 
Gdańska i stojących za nim Niemiec. Nie 
obawiając się przesady, możemy powie
dzieć, że orzeczenie międzynarodowego 
trybunału sprawiedliwości zaważy poważ
nie na dalszym układzie stosunków pol- 
sko-gdańskich i nie wzmocni pozycji. Pol
ski na terenie wolnego miasta.

Gdyby przegrana nasza w Hadze była 
(tylko pojedynczym epizodem, gdyby nie 
poprzedzały jej inne precedensy, może nie 
i byłoby jeszcze powodu do podnoszenia 
alarmów. Ale, jak wiemy, jest inaczej. 
Stanowi ona jedno z wielu ogniw w łań
cuchu niepowodzeń, których przyczyn na
leży się doszukiwać nie tyło w błędach 
naszej dyplomacji, ale w niechętnej i nie
życzliwej atmosferze, otaczającej Polskę 
już oddawna. „Polska dzisiejsza44, tak róż
na od tej, której obraz utrwalił się w wyo
braźni naszych przyjaciół zagranicznych, 
nie cieszy się symp&tją, a jeśli w tej 
chwili jest istotnie bardzo popularną, to 
ta popularność jest bardzo swoistego ro
dzaju i przynosi nam więcej szkody, niżeli 
pożytku.

Zasadnicza cecha umysłowości obozu 
iPomajowego — prymitywizm duchowy 
I i  polityczny czyni go mało wrażliwym na 
owe imponderabilia, które jednak, mimo 
wszystko, mają jeszcze swoje znaczenie. 
[Nic dziwnego, zresztą. Jeżeli o nich zapo
mniano w wewnętrznem życiu politycznem 
Polski, to trudno wymagać, aby o nich 
pamiętano wówczas, gdy chodzi o efekt 
systemu rządzenia poza Jej granieanr- 
Przy takiem nastawieniu ducliowem do
chodzi się do tego, że w liście, przeznaczo
nym dla zagranicy, będącym odpowiedzią 
na protest przeciwko stosunkom w Pol
sce, b. minister, poseł i jeden z wybitnych 
działaczy obozu pomajowego i wreszcie 
redaktor naczelny urzędowego pisma, 
chełpi się zwycięstwem, odniesionem nad 
własnem społeczeństwem. Jeżeli w kraju, 
przyzwyczajonym już do różn ego  rodzaju  

eksperymentów i nie żywiącym już żad
nych złudzeń, ten rodzaj propagandy zro
bił przygnębiające wyrażenie, to cóż dopie
ro można powiedzieć o zagranicy, której 
kultura polityczna i głęboko zakorzenione

poczucie  p raw orządnośc i u trudn ia  je j  z r o 

zum ien ie pewnych, m etod ..Po lsk i d z is ie j

sze j’4; m uszą one tam budzić n iech ęć  3 w y 

tw arzać nastrój n ieu fności w  stosunku 

do P o lsk i i je j poczynań  na g ru n cie  p o li
tyk i m iedzyn arodow ej.

Z e  w zg lęd u  na sw ój p rym ityw izm  du

chowy, lic zn i czo łow i dz ia łacze  obozu  po

m a jow ego  n ie  m ogą zrozum ieć, żc  m iędzy  

system em  rząd zen ia  w  P o lsce  a je j obec

ną sytuacja na te ren ie  m iędzyn arodow ym  

is tn ie je  śc is ły  zw iązek ', że m etody tego  sy-

misa., poświęcony psychoanalizie, z następują
cym zdaniem: „Psychoanaliza ma -wiotką przy
szłość przed sobą; każdy kapłan i wogóle ka
żdy wychowawca musi być z zawodu psycho
analitykiem, jeóli ma, spełnić nadużycie tw oje 
zadanie'’.

Jest być może ipewna przesada w  twierdze
niu, że każdy kapłan i  każdy wychowawca 
.jnusi być z zawodu (!) psychoanalitykiem’4}  
Niema jednak, nic przesadnego w  przyznaniu1 
psychoanalizie w ielkiego znaczenia w  rozwoju 
wiedzy o  życiu duchowym człowieka, co rzecz 
jasna, musi wywierać wpływ  na duszpaster
stwo kościelne i na pedagcgję. Psychoanaliza 
jest dziś przedmiotem studjów katdidkieli, a. 
poradnie psychoanalityczne zaczynają się za
granicą, także i  u nas, pojawiać coraz częściej. 
Coraz więcej też liczy  eię katolicka toologja 
z  psychoanalizą- Do jakichże wyników w  tej 
sprawie dochodzi?

Niema żadnego powodu do liczenia eię 
z wulgarnym poglądem niektórych psychoana
lityków, jakoby wszystkie zaburzenia żyda  
duchowego i umysłowego miały tw e  źródło 
w  ,kompleksie11 seksualnym. .Test to  jedno
stronność 1 przesada. P o  w y  d  klinowaniu je 
dnak tego poglądu na źródło zaburzeń dwho- 
wych w  człowieku nic nie stoi na przeszkodzie 
przyjęciu zasadniczego twierdzenia psytóhoanu 
iwy, że źródłem zaburzeń duchowycb jest ja
kiś „kompleks*4, jakiś „węzeł14 nierozpląfany. 
a dotkliwy, który tak głęboko tkw i w  duszy, 
że przepełnia podświadomość. Zadaniem, prak- 
tyoznom psychoanalizy jest wydobycie tego  

..węzła’4 na jaw i  rozplatanie go ,' aby ezłowie- 
Ikowi nawiedzonemu przez cierpienie dać wol
ność.

Trudność tego Badania sprowadza, się do 
dwóch rzeczy: do wydobycia kompleksu pa 
jaw  i  do rosplątania go. I  jedno i drugie je °t 
trudne. Przy wydobywaniu kompleksu posłu
gują snę psychoa,Talitycy różnienia tpoisobami 
z  zakresu analizy życia duchowego, uciekają, 
się nawet do analizy znów. co rzecz jasna —  
ma bardzo problematyczną wartość. Ale, ohoć 
by się mu udało kompleks wydobyć na jaw  i 
odnaleźć źródło duchowych cierpień, pozostaje 
do spełnienia drugie, jeszcze trudniejsze, za
danie: rozplątywanie „węzła17, leczenie duszy, 
psycho-teraoja. W ydobycie bowiem kompleksu 
na jaw. uświadomienie choremu może ciężkiej 
do zniesienia, może strasznej, prawdy, łatwo 
powoduje nową burzę duchową, nowe eierpie-

Na porządku dziennym czwartkowego ipo- 
siedzenia znalazł się projekt ustawy o zgroma
dzeniach, (Opracowany z wyraźną tendencją 
do skrępowania wolności zgromadzeń, tej je . 
duej 7. najważniejszych furakcyj publicznych 
w państwach praworządnych i konstytucyj
nych.

Projekt rządowy uchwalc-ny został przez

stemu, m ob ilizu jące  p rze c iw k o  nam  opinję 
zachodu, p rzyczyn ia ją  się do naszych n ie 

pow odzeń , k tórych  n ie  zdoła ją  u k ryć  żad 

ne dek lam ac je  o  „ iu ocars tw ow ośc i44.' Jak 

ona w yg lą d a  w  rzeczyw istośc i, w id z im y  to 

n iem al codzienn ie. Nas to boli, a za g ran i

cą w yw o łu je  u jedn ych  zak łopotan ie, u in 

nych, co ra z  liczn ie jszych , o b ja w y  zadow o
len ia.

P rzeg ra n a  P o lsk i w  H adze, tym  razem  

z G dańskiem , jest now em  pow ażnem  

ostrzeżen iem . Spo łeczeństw o po lsk ie  zro
zum ie z pew nością  je g o  znaczenie. Chodzi 
o to, żeb y  zrozu m ie li to tak że  ci, k tórzy  

n iem  rządzą. A . 1).

nieznośnie! psychoanaliza jest bezradna w o
bec tego rodzaju cierpień! Leczenia może idę 
podjąć jedynie rd ig ja , Kościół, rozporządzają
cy  .Boską, władzą rozgrzeszania,.

Niemiecki psychoanalityk ,prof. Jung mó
wiąc w  Wiedniu w  „Kulturbund44 r. 1929 na 
ten temat, oświadczył dosłownie, że „jeszcze 
nigdy nio znalazła, katolicka spowiedź takiego 
wspaniałego usprawiedlrwienia prae® naukę, 
jak  obecnie w  związku z nowoczesną psycho
terapią44. W  czasopiśmie zaś „D ie Ęthłk14, w  ar 
ły.kulo p. t. „Psychoanaliza i  dusapastoestwo” , 
■pisze, że „w  tym  wypadku (duchowej choroby) 
środki łaski powierzono przez Kościół kapła
nowi, mogą być hardziej skutecmemi. niż 
tamte (uświadamianie kompleksów), bo ich 
forma i działanie jest. szczególnie dostosowane 
do natury nieuświadomionych aktów duszy... 
Kapłan może wywołać burzę w  duszy, bo ją 
możo także i  uciszyć41.

Podobnie o roli spowiedzi mówił dr. Ru
dolf A iler na lekarskim kongresie dla psycho
terapii w  I-iad Nauhcim w  j . 1929. Znaczenie 
spowiedzi według niego —- polega nio tylko 
na wydobyciu na jaw  nieuświadomionych nie
raz „koiutpletsów44, alo przeilowiszy«ibkknj na, 
ich mzplątatiOT przez słowa rozgrzeszenia: „ego 
to abs-oh-o44.

T o  sprawia, że zachodzą zasadnicze różni
ce m iędzy psychoanalizą lekarską a pracą 
spowiednika, ale że istnieją także wielkie po
dobieństwa,. N ie dziw, że zarówno w  kołach 
kapłańskich, jak lekarskich, istnieje dążność do 
współpracy. Polegałaby ona aia tom, by ka
płan zechciał zaznajomić się z ciekawemu nie
raz doświadczeniami psychoanalizy, i by z  nicli 
korzystał w  saikrąancncio Pokuty, o  ile mu na 
to pozwala świętość urzędu i  o ii© wymaga 
duchowy stan penitenta. I  na tom, by psycho
analityk zdał solno z tego sprawę, żo moral
nych „kompleksów4’, w  których chodzi o winę. 
żaden psycholog 1 żaden lekarz ule rozplata 
i nlo zlikwiduje, i  że tu potrzebną jest spo
wiedź, poprzedzona nieraz zamkniętemi reko
lekcjami... Są to prawdy bardzo ważne dzisiaj, 
k 'edy wielkie przemiany powojenne i dba-zne 
trudności tworzą w  duszach ludzkich mnóstwo 
powikłań, nieraz bardzo bolesnych, a czę to 
kończących się tragicznie ((samobójstwa).

duje., on ogólny podział na zgromadzenia pu. 
lliczne i  niepubliczne, czyli zebrania. Te dru
g ie  są w  zasadzie ,nieskrępowane, pierweze na
tomiast poddano zostaną przepisom ze w zglę
du na „bezpieczeństwo publiczne44. Zgromadzę 
nia w  lokalach zamkniętych wymagają tylko 
zgłoszenia u władzy, o ile natomiast odbywają

się pod otwarłem niebem, muszą otrzymać jy *
zwolenie władzy. „W ładzą44 jest w  zasadzie 
starostwo, ale w  razie potrzeby każdy posteru
nek policyjny. Tu mamy już .pierwszy przy- 
kład nowego systemu.

Choć do zgromadzeń w  lokalach zamknię
tych nie potrzeba zezwolenia, władza może go 
zakazać, jeżeli „sprzeciwiałoby się ono obo
wiązującym przepisom, albo jeżeli zdaniem 
władzy zagrażałoby bezpieczeństwu,, spokojowi 
lub porządkowi publicznemu44. Na ozem zaś ma 
się to  „zdanię władzy14 opierać? Wedle dołą
czonych do projektu m otywów —  n * zupełnie 
„swobodmem uznaniu” . N ie potrzeba zatem na 
wet. wyszukiwania takiego, czy innego para- 
grafu ustawowego, któryby zakaz umotywo
wał. wystarczy najzwyklejsze widzimisię. Oka
zji do tego znajdzie się sporo —• choćby w  po 
stanowieniu art. 13-go, że w  zgromadzeniu ,,nt« 
mogą uczestniczyć osoby uzbrojono44, * co 
w  praktyce tak będzie wyglądało, żo „w ła
dza’4 mając ipod tym względem wątpliwości, 
wobec tego uzna konieczność rewidowania o- 
sohistęgo każdego uczestnika zebrania, nie 
mając w  danym wypadku zaś do dyspozy
cji odpowiedniej ilości funkcjonariuszy bez
pieczeństwa, a zatom zgromadzenia zaka
że. A le i  to nawet, nie będzie konieczno sko
ro sarno „swobodne uznanie44 (bezapelacyjni^ 
już wystarcza.

Zełgania, o ile zwołujący je zrnn, osobiście 
wszystkich uczestników lub też jeśli chodzi »  
zebrania członków Ijegałnego stowarzyszenia, 
są w  zasadzie zupełnie niehrępowaue i obec
ność przedstawiciela władzy, k tóry ma być o- 
becny na każde,m zebraniu publieznem, jest tu 
wykluczona, A le w  praktyce? Art. 20 pozwala 
władzy bezpieczeństwa wkroczyć do lokalu 3 
zgromadzenie rozwiązać, jeśli poweźmie wiado 
mość, żo zebrani® przekracza powyżej zakre
ślone ramy co do uczestników, a fakt tea po 
wkroczeniu stwierdzi. A le  .i tego nie trzeba. 
Dalsze po-stanowi,cmi,o nakazuje w ładzy wkro
czyć do lokalu i zebranie rozwiązać, gdy „cel 
lub przebieg44 jego jest sprzeczny z ustawą 
karną, albo zagraża tezpieczeńfitwu, spokojo
wi lub porządkowi publicznemu. Interpretacja 
tego .ąiraobiegu”  w praktyce pozwoli na uda
remniania każdego zebrania członkowskiego 
poza stowarzyszeniami sanacyjnemi.

Dalej Mą zjazdy. Co do nich, są one 
wszystkie uważano va zgromadzenia, pu
bliczne, nawet jeśli byłyby zjazdami delega
tów pewnego stowarzyszenia. Zjazdy powiato
we podlegają, zatwierdzeniu starosty, wszelkie 
i.imo należą do kompetencji wojewody. W  ten 
sposób analogicznie do najrozmaitszego, w  za
leżności od województwa, zakresu wolności 
prasy, będziemy mieli także w  całym kraul 
tyło odmiennych tcrytorjów co do swobody 
zebrań, ile województw.

A zgromadzenia przed wyborcze? W edle 
nowej ustawy nio wymagają ono zgłoszeń, o 
ile odbywają się w  lokalach zamkniętych, ale 
jpozatera podlegają wszystkim przepisom usta
wy. T o  znaczy, żo zawszo będzie je  można le
galnie udaremnić.

O zgromadzeniach poselskich ustawa 
idu wspomina. Będą zatom z reguły zagrażały 
„bezpieczeństwu, pokojowi i t. p.“ , chyba, że 
chwilowo polityka w  danym powiecie nakaże 
staroście inną orjentocję.

Jako zabezpieczenie skuteczności swoich 
przepisów nowa ustawa przewiduje kanw bar
dzo wysokie, bo do 3-ch miesięcy aresztu 1 do 
3.000 zł. grzywny. Do orzekania o cictp są po
wołane oczywiście nie sądy, ale władze admi
nistracyjne. To już samo za siebie wszystko 
mówi.

podaliśmy dla ilustracji parę tylko przy
kładów nowej ustawy. Dodać jeszcze wypad* 
o jej motywacji, która jest bardzo lakoniczna, 
„ 1 '  tąd —  czytamy —  w  zakresie zgromadzeń 
obowiązują przepisy b. państw zaborczych; 
konieczność jednolitego uregulowania tego za
gadnienia, z punktu bezpieczeństwa publiczna 
go bardzo ważnego, jest rzeczą nieodzowną’1,

Jedno więc z dwojga: albo sytuacja w pań
stwie pod względem bezpieczeństwa pul liczne
go przedstawia się tak niepokojąco, że aż trze 
ba, się uciekać do specjalnych ustaw, ograni
czających życie publiczne, albo ustawodawstwo 

państw zaborczych jest na nasze stosunki zbyt 
liberalne... A.

1 Przegląd religijny.
Ciekawy artykuł „Gazety kościelnej44.

duszy44.
Psy ehoanajiza a duszpasterstwo. 
W ielka rola spowiedzi.

„Leczenie

W  twc&kim organie duchowieństwa, „Gaze. | nic. Lekarz stajo wobec trudności, której czę- 
cie Kościelnej44 pojawił się ostatnio (Nr. z 13 { sto nie może pokonać. Mówmy wyraźnie!
listopada b, x.) ciekawy artykuł Ks. A. Lo- Ileż to cierpień duchowych sprowadza się, 

do sprawy moralności, do kwestji sumienia, do 
uświadomienia solu® winy, której brzemię ciąży

p e jo t

Nowa ustawa kagańcowa.
radę ministrów dnia 25 września b. r. Przewl-

Telefcm 144-45. Telefon 144-45.

m s i a i i m m  mm-noicłi) w mmm
Wydaje wykwintne Menu z  4 - e h  dań i czarnej kawy a 4 zi. 

Codziennie wieczorem Danzing. — Przyjmuje zamówienia na rauty, wesela i t. p.
Sale do zebr ad Ceno dostosowane do obecne! honinnhtoru. Gabinety.
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i  ciem pismimif...
Biadanie sanacji z powodu procesu 

jedenastu.
Sanacyjny „K u r je r  Fora-nny" tak  biada 

% powodu procesu brzesk iego :
„Naród nasz potrzebuje świętości. Gzy

się t,o jednostkom podoba*, czy nie, taka 
świętością narodową i  państwową jest dla 
ogromnej większości obywateli w  Polsce 
Marszalek Józef PbSu.oski. Czy aby Uczo
no się z tem na sali sądowej? O zy nie w y . 
wlekano bez przemyślema żadnego z bła
hostek i to najniepotrzebniej w świec®! bez 
znaczenia dla sprawy, z jedynym tylko ce
lem pomniejszenia Człowieka, który wyrósł 
wszystkim ponrd głowy, swoją indywidual 
nością ] zasługami położonemi dla Państwa 
naszego?11

W ię c  „św ię tość11 ( ! )  narodn, zdaniem 
Kuriera Poran n ego", ucierpiała ' w  proce

sie. T o  p row adzi sanacyjnego publicystę do 
tw ierdzen ia:

„N ie  przesądzamy wyroku; dalecy je . 
steśmy od przypuszczeń; nie zabieraliśmy 
głosu w czasie przewodu sądowego; dzisiaj 
wolno nam stwierdzić jedno, że z Tego pro. 
cCsu najgorzej wyszła powaga uaSzej Oj czy 
zpy, którą przecież wszyscy kochamy i to 
może nawet na "wyścigi, a nie unisono, nie 
wyrozumowanie, lńe trzeźwo; dlatego od
ruchami afektów naraziliśmy ukochaną na 
szwank!"

D laczegóż sobie jednak  dziennik sana
c y jn y  nie zada pytan ia : k to  temu winien? 
Ci k tó rzy  się w  procesie bronią, w ięc  oskar 
żeni, —  czy  też ci, k tó rzy  atakują, k tó rzy  
całą. h istorję Brześcia stw orzy li?  Odpo
w ied ź na te pytan ia  chyba nie jest trudną!

Przyczyny niesnasek polsko-czeskich.
•i,Cza.s“  podejm uje zagadnienia polepsze

nia stosunków polsko-czeskich, k tóreśm y 
n iedawno poruszyli. Tw ierd z i, iż nie można 
zgodzić  się ze zdaniem, k tórego  zresztą n ikt 
n ie staw ia ł w  te j form ie, że

„początkiem i końcem całej „calam ita. 
tis" polsko-czeskiej jest stronniczość, tem
perament czy zadzierżystość pewnej części 
organów prasowych obu stron i że 'wystarczy 
skłonić je, czy nawet zmusić przez nacisk 
ze  strony rządu, do zmiany tonu, a w ej
dziemy odrazu w  okres sielankowej zgody 
i serdeczności pomiędzy obu państwami". 
N ie ! T e g o  m kt nie tw ierdzi. Sądzim y ty l 

feó, że złagodzen ie tonu nrasy po obydw u 
etronaSh p rzyczyn ia  się do pop raw y stosun
ków . A  to chyba nie ulega wątpliwości... 
Dozatem  dochodzi „C za s " do przekonania, 
że  porozum ienie z  C zechosłowacją jest nie
m ożliw e, bo

„przez cały szereg lat Czechosłowacja 
odspparowywała się jąk najusilniej od spo. 
rów polsko-niemieckich, w obawie, że może 
to popsuć tak cenne dla n‘ej dobre stosunki 
ekonomiczne i polityczne z Niemcami, że 
może to rozbić systóm wewnętrzny, oparty 
o koalicję czesko-niemiecka".

. Więc, wobec tego trzymajmy się Wę
gier i Włoch; lepiej — zdaniem „Czasu" 
wyjdziemy na tem, niż ra porozumieniu 
* Czecuami!

N ń fn ^ w s za  w iadom ość .
Ukazanie się na rynku „Ryżowych" zwijek 

ógtts) Olłeszańskiej (dDlleischaiu) fabryki zwijek, 
sipowlodowałn wśród szerokich sfer ludności 
prawdziwą senzację, ńwijfci (g ilzy ) Olleszańskię 
„Ryżowe’4, jedT,ine w  śtwiecie —  chronią orga,- 
nózm ludziki przed sakodliiwem działaniem niko 
tyny. Zwiijlkł ( g i z y  Olleszańskie „Ryżow e’1 ab
sorbują przeszło 90 procent nikotyny, a. nie |

zmieniając mimo to smaku tytoniu, uprzyjemnia 
ją tylko jego aromat. Zwijki (g ilzy) Ollcszań- 
skie „RyżOweTTąę wszędzie do nabycia po ce
nie 40 groszy za 1 pudełko (100 sztuk). Repre
zentacja i biuro zamówień: Olieszańsk? la try 
na (d‘011eschau) zwijek (g ilz) Lwów, ? :nioro- 
nicza 14.

Ofogerja. Perfumeria, Skład apterrzsiy
im. św.Teresy P V ł  A  b r a k ó w ,

Telefon 13809 1. H łJ 7  jL J L  -E. d l ^ . A l L  T li.  W l ś l n a  6 .

Poleca p o  najn iższych cenach: zioła, le k i,  opatrunki, mydła toaletowe,
perfumy, wody kolońskie.

Wielki wybór podarków . Perfumy i woda kolońska nt wagę. — Ś w ie ży  T ran .
Dla PT. Klijsntów naszych Telefon i waga osobowa bezpłatni*. — Każdy otrzymuje blok rabatowy 

Przy zaknpnie jednorazowym od zł. 15'— dajemy 5 gramów francuskich perfum gratis.
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O jeden front z tzechosłowacją.
Inne w  te j sprawie stanow isko zajmuje 

iłów n ie t: jak  „C zas ", sanacyjny i również 
ja k  cn, konserw atyw ny organ, m ianow icie 
'HDziennik Poznański".^ W  sprawie stosunku 
D o lsk i i C zechosłowacji p isze:

„W spólny front na. zewnątrz —  wobec 
grabieżców i gwałcicieli pokoju —  i  poro
zumienia wewnątrz —  w stosunkach mię
dzy obu narodami. W ydaje mi się, że przy 
odrobinie rozumu i dobrei woli porozumie, 
nie takie z łatwością dałoby się osiągnąć. 
W ystarczyłoby naprzykład —  zamiast pro. 
wadzić bezpłodną, a drażniącą polemikę 
(trasową —  utworzyć jakąś komisię poro
zumiewawczą,. któraby za jęli się rozpatrze
niem wszelkich spraw spornych i preteneyj 
wzajemnych j bezstronnie orzekła, co 
w  nich jest słusznego, a co bezzasadnego 
łub niemożliwego do wykonania. W obec te
go jednak, co się dzieje na świecie, trzeba 
patrzeć w  przyszłość szeroko ofwarteml 
oczyma i obejmować myślą szerokie hory
zonty, a nie tkwić z uporem przy ■.-łahych 
sprawach dnia dzisiejszego lub kłócić się o 
drobiazgi".

T y lk o  głupota może sądzić, że teraz 
i k ied y  się gotu ją w  Niem czech w ypadk i o l
b rzym ie j doniosłości, można sobie pozw alać 
■na taką złośliw ą kam panię prasową prze

c iw  Pradze, jaką  pewna część prasy sana
cy jn e j prow adzi:

Hiifer i legjoniści u Mussoł niego.
„R o b o tn ik " przytacza następującą w ia 

d om ość  z pism sanacyjnych.
„Legjoniści Mussolini‘ emi> Na podsta

w ie uchwały II 2/jazd.u Legjonistew i wnio-

W obronie katolickiej rodziny.
Z Bacaowic (pow. oświęcimski), piszą nam 

o niezwykle podniosłym i manifestacyjnym 
przebiegu protestu przeciw ustawie małżeń
skiej. Po  nabożeństwie w  kościele parafjalnym 
które odprawił Ks. prał. Dr. Fr. Golba, odbyło, 
się tłumne zebranie w  szkole miejscowej, na 
k+órem kier. szkoły, p. W ł. Hoła,' w  słowach1 
mocnych i  w  sposób jasny przedstawił treść 
projektu i jego  ewentualne skutki. Odpowie
dzią zgromadzonych był żyw iołowy protest. 
Po uchwaleniu rezolucji przystąpiono do zbie
rania podpisów pod protest.

W  M AKOW IE  PODHALAŃSKIM  W  dn. S 
XH. br.. odbyło się zebranie protestacyjne prze 
oiw nowemu projektowo prawa małżeńskiego. 
Zgromadziło się przeszło 1000 osób, przeważnie 
ojców i ma,tek- którzy w imię dobrobytu ojczy
zny i szczęścia swoich synów i córek stanow
czo zaprotestowali przeciw rozwodom i ślu
bom cywilnym, naruszającym świętość sakra
mentu małżeństwa. Przemawiali P. Drobnv 
prezes Akcji KatoL, p. Sitarz i  X. Prał. Leja. 
Wieczorem wyświetlono film katolicki .Dzieje 
Duszy".

Schroniska Polskiego Towarzystwa 
Tatrzańskiego.

Rrzez cały bozon zimowy czynne -będą ma 
eienie polskich Tatr, wsay stkie schroniska. 

Pol. Tow . Tanrz., a więc przy Morskdem Oku, 
w  Roztoce, przy Pięciu Stawach Polskich i na 
Hali Gąsienicowej. W  Tatrach zachodnich 
obok schroniska Warsz. Kluibu Narc. na Pola
nie CboiebołcweiLlej. którego budowa jest na 
ukończeniu, służy znakomicie narciarzom za
opatrzone ea zimę schronisko S. N. P. T . na 
Hall rysznej. poi. Tow. Tatrzańskie urucha
mia w  tych dniach w  zakopiańskim Dworcu 
Tatrzańskim, przy Krupówkach nową restaura 
cję turystyczną, która dostarczać hędzje tury
sto m przez cały dzień tanich śniadań, obiadów 
i kolaoyj.

Ustawa małżeńska a rząd.
Pojawiła, się w  dziennikach wiadomość 

(„Ozac" bierze ją  na swoje conto i pisze, że 
ją uzyskał „ze strony najbardziej miaroaaj. 
nej") Polskiej Ajencji Publicystycznej (PAP ), 
że projekt Komisji Kodyfikacyjnej ma t.ylko 
charakter „opm jodawczy", co się zaś tyczy 
rządu, to „rząd dotychczas nie zajmował .się 
nim i nawet tennlr postawienia tej sprawy na 
porządku dziennych prac rządu dotychczas nie 
jest wyznaczony1'

.Wynika stąd, że nie można przesądzać sta 
ńowiska rządu w  tej sprawne, i że nie wiadomo 
kiedy rząd się projektem zajmie'.... Tem bar
dziej więo na miejscu są protesty.

Prezydent Włocławka skazany na dwa 
tygodnie aresztu.

Z .Włocławka piszą, nam:
Działalność, destruktywną prezydenta sto

licy Kujaw p. Stefana Pachnowskiego już nie
jednokrotnie omawialiśmy na lamach „O. N .“ . 
Znaną jest powszechnie rola p. Pachncwskie- 
go na terenie Straży petarnej w  naszem n ie 
ście. W  związku z walką o władzę na terenie 
straży zarzucił p. Paohnowski, ’j. prezesowi 
Straży, znanemu działaczowi narodowemu, ad 
wakatowi Jerzemu Kwasieborskiemu, że w y
dał 1000 zł. z kasy straży na kiełbasę wybor
czą. Mecenas Kwasieborekj wytoczył skargę 
prezydentowi. Sad skazał p. Pachnowskiegc 
na dwa Tygodnie are=ziu. Nie jest to ostatni 
proces prezydenta naszego miasta, który się 
trzyma tylko dzięki poparciu władz, bo prze- 
cież rada m., jak to już donosiliśmy, wyraziła 
mu wotum nieufności i zażądała natychmiasto 
we.go ustąpienia magistratu.

P rzy  tej sposobności donosimy, że jest to 
już drugi wypadek skazania za obrazę działa
cza sanacyjnego w naszem mieście. Przed kil
ku la ty  został skazana za obrazę czci b. pro. 
feso. gimnazjalny, a o nocnie posc! B. B. p. 
Antoni Pużyńskl na dwa tygodnie aresztu. W y 
rok wszystkie instancje zatwierdziły Nastą
piło jednak u!askaw:enie. O ile sobie przypo
minamy nazwisko p. Pużyńskiego wypłynęło 
w  procesie brzeskim z racj: Towarzystwa W ie
dzy. Racjonalnej i funduszów Banku Gospo
darstwa Krajowego. Chyba, te  jest jeszcze fet!' 
my Pużyński! ( i .  r.).

Wojewoda bezbożnik".
Jak dionosi K . A P., artykuł zamieszczo

ny w  ,.Osservatoro Romano" 6-go b. m., a pod 
oj.jąoy surowej krytyce książkę Kostka-Bier- 
’»ddego , został zaopatrzony tytułem „W o je

woda 1 ezbtożmffli ‘ .

Sow>ety zwracają Polsce cenne zabytki
Oaegdaj przez stację graniczną Stołpoe 

jprzybyły diwa wagony ze skrzyniami, zawiera- 
jącemi cenne zabytki, zwrócone Polsce przez 

[ ząd sowiecki, ea  skutek porozumienia komi
sji likwidacyjne* polśao sowieckiej. W  skrzy
niach tych znajuują się cenne kslęg8 b. króle
stwa polskiego, akta i rękopisy miast polskich. 

—  V — -----
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Niesamowita ankieta 
ministerjaina.

(K A P .). Jesteśmy w posiadaniu ankiety, ro
zesłanej przez Min W . R. i  O. P. (wydział pro
gramowy) do szkól średnich żeńskich z zapy
taniami. dotycząeemi twórczości Stefana Że
romskiego. Ankieta skierowana jest do uczen
nic klas VI., VB . i V m . Wśród pytań zasłu
gują na uwagę m. iD. następujące:

„O ile znasz „Dzieje grzechu0, to co mjr-* 
ślisz o postępowaniu Ewy (potępiasz ją, czy 
usprawiedliwiasz?). Uzasadnij’1.

„Która scena z „Dziejów grzechu" utkwiła 
ci najhardziej w  pamięci"?

„Czy wolisz Żeromskiego jako pisarza pa
triotycznego, społecznego, czy też pociągają jję 
bardziej jtgc opisy r-rreżyć mitósnych lob p ęk 
na natury”?

P o d o lie  tem i t r  do dyskusji można czasa* 
mi spo.kać w  (-rkow ych  nisemfeach ohliezo-' 
nycL na niezdrową sensację. A le żeby najwyż
sza instancja państwowa, kierująca wychowa
niem młodzieży, wciągała dzieci z klasy szó 
stej do dyskusji w  sprawie przeżyć miło
snych" lub żądała od nich wyroku n? Ewą 
Pobraaymską. a tern samem kazała, im zagłę
biać się wyobraźnią w  brudach wielkomiej

skiego życia, —  to naprawdę trudne do wiary.

T o  też z wielu odpowiedzi uczennic p. w.w 
zytatorka Michałowska (poć oisana na ankie
cie) zapewne nie będzie zadowolona. Brzmią 
one: „N ie  czytałam „Dziejów  grzechu" i nie 
interesuje mnie ta książka".

Co na fo wiceminister ks. ŻongoHowics?

Wielki proces o szpiegostwo 
w Niemczech.

W  przyszh-m tygodniu przed sątiem krajo
wym w Framkentha1 rozpocznii i się w ielk i pro 
ces o szpiegostwie przemysłowe w  różnych zfr- 
kładach koncernu chemicerego „I. G. Farber„ 
Industrie’1 przeciw 7 on,.karżonym b. pracown
icom tych zaidadów. Według doniesień prasy> 
w  czasie dochodzeń miało się ujawnić, że oska* 
żtni zamierzali dostarczyć Rosji sowieckiej ta
jemnice łabr^czne „I, G. Farhenindustrie".

mmm

sku. Komisji Kwalifikacyjnej Pan Marsza
łek PPsudski nadał Benito Munsoiinińimu, 
„Pierwszemu Ministrowi Król^Stwa Tial.ji", 
K rzyż legjonowy. Dyplom nadaira ma Nr. 
8860 i datę 2 grudnia 1931 r."

Szeroko w yw od z i „ itób o tm k “ £!żc K rzy ż  
le g jon ow y  n ie pow inien zawisnąć na p ier
siach Mwssoltniego. M, ih. p rzytacza, że 
w  r. 1915

„organ Mussoliniego, „Popolo dTtalja, 
nazywał w tedy Legjony „najmitami Bajje, 
burgów i Hohenzollernów"...

N a le ży  dodać, że wyprawa legionistów  
z p. Beliną-Prażm owskim  na czele do 
WBoch, mająca w ręczyć  Mnssoliniemu order 
leg-jonowy, schodzi się z podróżą Hitlera do 
R zym u i do Mussoliniego. Sądzim y, że, je 
śli już chciano ten k rzyż  dać Mussolinicmu, 
to należało to zrobić wcześn iej, n. p. przed 
rokiem , k ied y  „W ó d z "  faszystów  m e zaan
g a żo w a ł: się jeszcze w  serdeczności z  H it le 
rem i z Niem cam i!

SOWIEGRj STATEK W  GDYNI. W  nią. 
teik po południu zawinął do portu goyńakiegc 
z Leningradu, w iozący ładunek złomu żelaza, 
sowiecM srtatóv  Prolutarii". W  ten sposób po 
raz pierwszy w  porcie' gdyńskim był? reprc> 
zentowama bandera sowiecka.

W YROK N A  BANDYTÓW  W  KATOWI- 
GACF Przed sądem okręgowym w Katow i
cach odbyła się onegdaj rozprawa przeciwko 
szajce bandyckiej, złożonej z 6 osób. na czele 
której stał Wilhelm Betke z Waruzawy. Szaj
ka t-a grasowała na Śląsku, dokonywując sze
regu napadów rabutnkowych z bronią w  reku. 
W wyniku rozprawy sąd. wydal nyrok. ska
zujący herszta bandy Betikego na 10 lat cięż
kiego więzienia. 5 innych członków na karę 
od B roku  dOi5.fi; lat ciężkiego wierionia.

FAŁSZERZ DOLARÓW. Organa śledcze a- 
rcsztowaly w Drchobyczu fałszerza pieniędzy 
Henryka Haberstocka. Przy aresztowanym zna 
lezioino piłko fałszywych banknotów dolaro
wych. oraz narzędzia do fałszowania (pienię
dzy. Dalsze dochodzenia w  toku.

DR. EGKENER, K A P ITA N  STEFOW CA  
„ZEPPELIN11 prowadzi ooecnie rokowania 
z angielskim mmisterstnrem lotnictw?, w celu 
uzyskania zezwolenia na Korzystanie z per- 
tew lotniczych w  Cowden 1 Ca~iingtoi, do ce
lów  transoceanicznej komunikacji letnicze,,.

C ZY  M IEC IE  ŻE... Na londyńskim rynku 
hurtowym herbaty znajdiuje się stałe w sprze
daży 800 z górą gatunków herbaty —  Spre
parowany w;eloryb wagi 65 ton zostaf przyho

low an y  do Londynu gdzie będzie wystaw iony 
jalko atrakcja świąteczna w cyrku. —  Garde
roba kcmoletn? rasowego pieska wytwornej 
aamy ameryka,ńekiipj składu się z kilkudzie
sięciu przedmiotów wartości ogólnej około 500 
dolarów. —  Liczba studentek na unlwersyte ■ 
cle w  Helsingforsie (Finlandja) stale wzrasta 
i wynce-i już teraz 2.460 na 6.204 ogółu stu
dentów, eo czyni 39.6%  —  M. Y . Bush, pro
fesor politechniki w  Massachusetts, wynalazł 
maszynę, nazwaną przereń analizatoirem dy~ 
ferencjałnym. która rozwiązuj© automatycznie 
itrtegrały i różne obliczenia z dziedziny wyż
szej matematyki.

!5 « 5  i i r o d l j r
9 grudpia i  r.
W K5notefftrze

LIWU

W sjian ia ły  film  z na jnow szej d źw iękow e j p roduktji na rołc 193* p. f.

P ie ś ń
Akcja filmu rozgrywa się na tle słoneczne, Kalifornii. — Świetna 

gr? artystów — Niezwykłe sensacje i tempo akcji

W roli głównej niezrównany fiCŁW
oraz urocza S {fK L L .

W spaniała ilustracja m uzyczna. — Piękne melodie hiszpańskie!

Cenj m iejsc od 50 gr. do 2 Zt — Zniżki d!a Urzędników. Wojokowych i Aksdomiicćw.
Początek przedstawień w dnie powsz. o g. 5 — 7 — 9, w niedzielę o godz. 3 — 5 — 7 — o

V
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Wieczór poszyj A. W askowskiego.
Komu obca jest —  a takich zapewne nie

wielu —  twórczość •wybitnego poety i ds*ma- 
t o g a  krakowskiego, Antoniego Waśkowskic 
go, ten. niech zaglądnie do ..Literatury współ 
AKoemojf Feldmana, a dowie się m. in., że 
„Waśkowski, uczeń Wys»pitósbk#> w próbach 
drama tycznych, lirykiem jest przedewszyst- 
kiern", zaś prof. Sz? jkowski określi! jego twór 
ezsoiść jako ,rg’.odine zamknięcie neoromanty- 
zmu’1.

Ze nazwisko WaAkowskiego ma jeż  od az« 
regu lat ustaloną wartość w  naszem mieście, 
świadczy o  tein urządzony oucgdaj przez Kolo 
Pań T. S. L. wieczór, poświecony jego twóf- 

flezości, który odbył sir, przy wypełnionej szc/.el 
nie widowni dń&ej sali koncertowej p. Boloń- 
ąkiego.

'Mimo, że obecnio przeżywamy czasy wro
gie  poetyckcśoi, mimo, że duch czasu odwró
cił sio od duszy, która jest źródłem poezji i 
Mimo coraz większego zasięgu kultury ]dyt. 
ikiej. inat.erjalistycznej i ro z ryw k ow e j, wie
czór Waśkalwskiego (ściągnął zarówno star
szych. jak i młodzież, spragnioną piętna po
etyckiego słowa. Kraków jeszcze raz yeJowo- 
dnii, że jest dotychczas memal jedynem mia
stem w  Polsce, w  którem można słuchać po
etów —  jak słusznie zauważył w  słowie wstęp- 
nem proi. L. Skoczylas, który następuje dał 
•swlęzlą ejarakterystykę twórczości pćety, 
iprzedstawir treściwm proce® raueksztaitcenia 
się liryka w  dramaturga, poczem dłuższą uwa
gę poświęcił ostatniemu dziełu WaśkowsLuego: 
dramatów" h:btoryozn€«nu p. t. ..Makryna1'. 
‘W  zakończeniu swego przemówienia prelegent 
przypotanfaił tsmiuhną rzeczywistość, rzucając 
-ważkiH pytanie: „Dlaczego dotychczas, najhar
dziej powołana ao tego scena knaowska nie 
pomyślała o teatralnej realizacji wizji poety"? 
Chcemy wierzyć, że słowa te, jako odźwierne- 
dłonie opmji publicznej, znajdą orOi.uniion.ie u 
sfer miarodajnych. .przeto żyeryć

i t i  m cek
i f

na akutek SPAOHU 1U9 FUNTA I1IELSIGI)!
w y r o b ó w '

„HIS NAST&KS VO«C6
to satysfakcja dla m iłośników muzyki i tańea.

! P O S Ł U C H A J  i O S A D Ź !

The Gkamoplron* Co. Ltd. London.
Jensr. Repr. na Polskę

J ó z e f  W e k s l e r
Członek i Ekr Izby Handlowej Brytyjskiej.

K R A K Ó W
rlerjsńska 25.

W AR SZA W i 
MsrszaiKowsks 13?

W I N A ,
W Ó D K I

W S Z E L K I E  T O W A R Y  K O L O N I A L N E

M. JAWORNICKI
K K A K D W  R Y N E K  L iN J A  A -B  L . 44. 
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lało nam ocenić poetycki polot i patetyczną 
powagę wtfcnsza W aśkowtkiego. ocaz walory 

n a leży , sceniczne Maikryny11, która iednak dopiero 
autorowi, »b y  wikn-otc© dzieło jego znalazło się i, na, wietfcie.i scenie Kna.jdsie dla siebie odpowie-
oa, scen*s teatru im. ółowacikiog©

Zkole! artyści teatru im. J. słowackiego.
dnie ramy

Przem iły ter wieczór poetycki zakończyły
pp.: E. Kunina, W. Nowakowski i h. Modrzew i pieśni J. Gableara do liryków Waśbowekiego, 
«td odtwi rrzyli dwie ®ce,ny (517 -mą. 1 4-go aiktiu) d&pierwan© ofefletownie przez znaną śpicwacz- 
„Mak-yny“, kładąc naciski na nłcspreeję sł-v fcę om arowa, p J. Jaworzyńską, oraz tuzy wier- 
wna w myśl kanonów ineccnraacyjnych wiłeń *re % cyMu „Moje rodzinne mhwto“, oridckla- 
skie/i „Reduty", staranne odtworzenie tych mow&ne przez p. E. Kradnę, 
amen o Fiłnrm dramatycznym naplęotu pozwo , ARTEM,

DZIS vVinstntnt „WANDA I I iWnrp D ZIŚ
Munumsntalna arcydzieło zjednoezona| wytwbrnl polsko-nlomlaeklej! 

Potężny dramat bohaterstwa 1 chwaty, porywający romans miłosny 
i wielkich wypadków, osnuty na tle powieści ,-CYTADEI A WARSZA WSKA“

G A B R J E L I Z A P O l S K IE u
Perywauey dramat erotyczny, arawat poświęcenia i cierpień 
i namiętnych dni krwawych zmagań o Wolność I Niepodległość

OJczyzi y
W  ro lach  g łó w n y c h . A d a m  B r o d z i t z ,  M ic h a ł  V a rk o n y f>  L a  J a n a ,

O l g a  Z a r ę h la n k a .

IV«RniHcv to aymboł polskiej miłości i poświęcenia, to gehenna >erc 
bohaterfkich. to najwspanialszy film doby obecnej.

Paezątak seansów w dni powsz. •  godls. t ,  f i  w niedzielę •  g. 8-cie}. -  Sal* ogrzana-

m m u rn

Oom Towarowy przed 150 laty,
Katalog handlowy 7. r. 1789 zawiera wyliczenie 

792 przedmiotów sprzedaży,

Wiel-kio domy fo t arowe, jak 11 p. „Galerie® 
Lafayette11 w  Paryżu Tietz czy Wertherm w Ber 
linie, JaMkowscy w Warszawie, uważane są 
za wytwór nowoczesnych .sićauilków handlo- 
wycb. Jednak i dairaiej, choć zrzadka tylko, 
znaleźć można było przykłady istnienia takich 
wielkich magazynów, w których znajdowało 
się pod ręka wszystko, co było potrzebne 

Do takich rzadkich przykładów wszech
stronności kupieckiej zaliczyć należy 'smio 

jacy w r. 17S9 w  Livorno (W łochy) dom łowa 
rowy pod firmą Giacintc Micalł e figlio. Kata. 
log, wydany swego czasu przez to firmę, za
wiera w  alfabetycznym porządku umieszczono 
792 przedmioty sprzedaży. 7-najdują się tutaj 
płótna śląskie, bawełniane .kanitty indyjskie, 
koronki Brukselskie, porcelana angielska, ser- 
wisy, instrumenty muzyczne i sztychy pocho
dzenia angielskiego, powozy ‘ faetony wyiohu 
francuskiego, dywany perskie, perfumy i wo
dy pachnące, wyroby skórzane etc. etc.

Dom towarowy G. Micali prowadził, zatem 
handel detaliczny artykułami najróżniejszego 
pochodzenia i użyteczności. Rozmiary obrotów 
sięgały wielkich sum jak na owe czaty, a kli- 
jentcla składała się co prawda nie z demokra
tycznych jak dzisiaj Jtumów, lecz z liczuych 
wówczas bogatych mieszczan i arystokratów. 
I  w  tum jeszcze wyprzedzał swojo czasy i oby
czaje kupieckie Micali livorneński. iż dom jego 
podejmował się dostawy, copraiwda na kosźt i 
ryzyko klijenta, zakupionych przedmiotów i  to 
warów do domu. . Or.

PIERWSZORZĘDNY

ZAKŁAD POGRZEBOWY
„CONCORDIA”  
lana W olnego

plac SzczapaAskl 3 , Talafon 1 0 1 -3 1 .

urządzi pogrzeby od najs&romniej- 
szvch do nsjwgpanlalszych, prze
prowadza ekshumacje ł przewozy 

zwłok do wszystkich krajów. 
MnlaJ zasobnym datnko Idąca ustępstwa.

Nowe powici.
.Ter/y Ostrowski- Cathangar?. K ró l Botoku- 

dów, nowieśd. Nakład Księgam i św. W ojcie

cha. b. d. Poznań, str, 223.

I. Ciekawa powieść Ostrowskiego rozwija się 
na ile  miasteczka brazylijskiego i nho&owiska 
iBotokudów, plemienia T mi jen bmyliijefcich. 
W  życiu miasteczka, w  którem się skupiają 
różnie elementy, narodowości przedewszystkiem 
pontugabkiej i menyeckiiej, główmą od,grywa 
rolę prefekt i fazender (właściciel ziemski) 
Hoerhann, który :riraguio zapewnić cynowi swe 
mu Marlano karjerę. Wskutek zachłanności 

'floerhanna, letóry parceluje ziemię, do niego 
imię należąbąi przez to  narusza spokoj .płomienia 
^indyjskiego, rozpoczynają się napady Botoku- 
:'dów na ipcszczególne siedrihy kolon^tów, a 
nawet i na samo miasto. Prócz Mariano. Hoer- 
ihann ma jeszcze drugiego syna 7 .0  związku ko
ścielnego z metyską z Paragwaju, im.emiam 
[^-duardo. Eduardo, pokrzywdzony ]irzez ojca, 
jSrtłóry go nie uważa, za syna, pędzi życic m- 
Yłiotne, prawie w  nędzy, nie poniża się jednak 
j®c żadinych próśb, oddziela się od oj-ca i brata 
j| kreśli sobie śmiałe plany na przyszłość S il- ’ 
jpy. odważny, żądny swobody-, idzie w- puszczę 
hraiyfijską, żeby się spotkać z Bołokudanni, zy 
Kkać ich sobie, a  nau„ępaie powoli stać się wc- 
ijjzem plemiewa. Elementów jeżyka Botokudów 
'jgiauoKył się od Coricry, dziewczyny Połokuda- 

sehwyta.nei podozas otdawy na Bo toki-
jfiow. P o  długich dniach, opędzonych w  nieb8V 
'Jiieczeństwle razem z przyjacielem Preić. dcwta 
$e się w  ręce dzikich. Ci mu nie ufają. Obch*.

dzą się z ram jak najgorzej. Zbditego dlo krwi. 
wkążą linami i  przez kilka dni pędzą do swego 
„to lda", obozowiska. Niewola jego był*, ciężka. 
Musiał spełniać najrozmaitsze posługi, jako nie 
wolnik kacMka iplemierua Kurugu. Twarde ży
cie nldjan odbija się na zdrowhi Eduardo. Rar 

■ tuje go znaneani sobie śrouKami leczniczemł 
Prcdć. Eduardo Mara się wkraść w  łaski kacy
ka. Kurugu. Zaczyna się od zrobienia garnka. 
w  którym gotujo strawę niedołężniejącemu wo
dzowi. któremu zęby1, me pozwalają na gryzie
nie prawic surowego mięsa-. W  plemieniu roz
grywa się walka o władzę między starym w o
dzem Kurugu a dzielnym, silnym jak tur, pa- 
talka. Walkę tę postanawia wykorzystać Edu
ardo. Na.pady na ..białych psów" nio udają aih 
Botokudom, Pataka wojowniczy ponosi w- dra- 
gicj wy pra-r io na białych klęskę zupełną. Od 
zagłady calmro tolda przez pościg białych w y
bawia dzikich podstępem Eduardo. Przez swo- 
ie czyny i przez udzielenie pomoy w  rozpale
niu ogniska kuTngu. -zyskujo sobie Eduardo 
w  zupełności jego zaufanie. Na przeszkodzie 
stoi jeszcze Pataka. który, gdyby tylko mógł 
zabiłby boz namysłu Eduarda. W  czasie świę
ta ..zapalania ogni" dochodzi między Eduardo 
a Pataka do pojedynku. Pataka góruje nad 
Eduardem silą fizyczną, a Eduardo pomaga 
sobie zwinnością, i sprytem. W  decydującym 
monicnoie skacze Eduardo na- pień i stąd wc 
wspaniałym, choć ryzykownym skoku rzuca 
się na przeciwnika i zwycięża go w zunrłności. 
Botokudzi wydają okrzyk zachwytu i wołają. 
Cabbangara! Gaihamgara’ ! Od tej chwili Edu
ardo został Cathangara. czyli Czarną Panterą. 
Pataka podstępnie usiłuje zgładzić Eduardo 
który jednak ma się stale na baczności. Wódz l

Kurugu. będąic pewnym śmierci ipo ukąszeniu 
przez żmiję, którą mu podłożył Pataka, mia
nuj© swym następcą Catliang^rę, co plemię o- 
krzyki*m przyjmuje do wiadomości. Eduardo 
ratuj© surowicą ctarca. Faktycznym wodzem 
plemienia został Eduardo. Podnoś:' on kulturę 
materialną Imdjan, nawiązuje stosunki z mia
stem rodzimiean, zawiera nieład pokojowy, żeni 
się na złość bratu i oj cni z Hildą, Heilbrunner 
fctóia już uchodziła za narzeczoną Mariaao, u- 
rządz.i c-zaeesn niezbyt miłe dla niektórych 
mieszkańców m.asta ecmiy, ze szczególną nie
nawiścią odnosi się do Niemców, (polujących 
na Łndjan

Powieść Ctetruwslkiego jest nadzwyczaj in
teresująca, zwłaszcza w  tych partjaoh, gdziT 
jewt OTzedotawione prymitywne, egzotyczno i y  
eSe lud.jau Zajmuje nas Ich tinb życia, obrzędy 
(zaślubiny, pogc-zebow.e -pasowanie”  na ,,ry' 
cerzy“ , w  czasio którego przecina się chłop
com dolna wargę, w którą się wkłada czopek 
w  kształcie litery T ; czopek ten nazywa sfę 
botucjuc —  stąd. nazwa botokudzi), święta, spo
soby walki, przebieg obrad wojennych, pocią
ga nas ich ścisły związek z nuszezą,, zaostrz^ 
no zmysły, rozśmieszają nas ich przesądy, im
ponuj© nam ich siła, odwaga, zręczność. Char 
rakteiystyczno szczegóły pochłaniają zupełnie 
naszą uwagę tak, żo zapominamy zupełnie o 
krajobrazie, o puszczy, którą autor iiolrakto- 
wat trzeciorzędsiie. Wśród młodzieży znajdzie 
powieść Ostrowskiego entuzjastycznych ezvtel 
ników Starszym dor-larczy interesując,e.j pod 
każdy-m względem Ic-kt-ury. ..Ilistorja. Eduardo 
nie jest skończona", pisze autor, czekamy z me 
cierpliwością na przedstawienie dal*-/yclt kolei 
jego  życia. St. Zdz,

FABRYKA Ŵ OLIW
FIRMY

T O M A S Z  K N O B ł L
K ra k ów . mL  M iig a  27.

narożnik ów. Filipa. 
Posiadająca we własnych zabudowaniach 
p iarw jzą w Krakowie ĆhłodnW mięsa, 
przeto poleca p iarw szij jakości kiełbasy' 
jałowcowe, polędwicowe, truflowe, jak ró
wnież niezrównana w smaku kiełbasę arowi.

Sport
Pierwszy mecz hokejowy w Krakowie,

Zapowiedziany na ubiegły wtorek pienwozy 
mecz hokejowy w  Krakowie pomiędzy nąileo 
szemi dniżjuiaimi fcrakowskiemi Oraoovią j  So
kołem odbędzie się óopieno w  niedzielę dnia 13 
bm. o godzinie 12.30 w  południe na lorze Soko 
la. Utocz ten będzię oficjalnom otwarciem te
gorocznego sezonu hokejowego w Krakowie.- 
Obydwue drużyny wyistaipią W zmienionych sikia 
daoli, gdyż pozyskały nowych giraozy. Maca 
wie© zapowiada się bardzo ciekawi©.

Idą ówięta, .ilzie karnawał.
Zwalczaj' kryzys, siedząc w  d o m u , a le  n ie  
z nosem na kwintę. Spraw gobie i Twoim 

pociechę, kuDUjąc 6-lampowy

i M P E f t l A L * *
za łąc zon y  w p ros t do s ie c i ppądu zm iennego
k bł»dzi«S7: miał Imperium w domu, bo cafy 

Europę w głośniku.
Kaida stacja wypisana na cudowni* wycochowan*} 
skali, bez żadnych korektnr. — Selekcja nledoćcięulo- 

na, bajecziii© Jatwa obsługa, jednoguzikowa 
N i* sta^ Cię rta najw iększy end radjotecbniki, kuo *o- 
b i* 6-lam powy .M ikrobet W*4 lub 4-1 p. .StaagTurt*, 
albo też Jeszcze tańszy 4-lp. odbiornik amerykański. 
W ym ienione tu aparaty, to  najlepsze z  najlepszych. 
K ażdy aparat, to cud <lla siebie. — Głońnlkl specjalni* 
dobrane, o nadzwyczaj czyste j i naturalnej tonacji.

Ceny znaczn i* zniżone.
P rry jd t i przekonaj się. Demonstrujemy bezpłatni*.

R A D J O Ś  W I A T
K raków , FIn->jańska 3

Telefon Nr- 107-84.

Przedolimpijskie zamiary iekkoatletćw 
pnlsKich.

W  związku x  ,przyg(>towaniamj naszych lek
koatle tów  do igrzysk olimpijskich w Los An
geles —  Fol. Zw. Lekkiutlotyazny zorgsuizo- 
wac ma dwa obozy przygotowawczy kt 'ro, od
będą. się w  lutymi i na wiosnę. .—  Prawdopodo
bnie sprowadzony będzie znany w Polsce tre
ner EMnlberg.

Jeszozo przed wyjazdem na ^rżyska olim
pijskie nasze reprezentacje lekkoatletyczna —, 
męska, i kobieca —  rozegrać mają po jednym 
rnecziu mi<^zypalistwowvmi. Lekkoatleci węzaią 
prawdopodobnie udział w  meczu 7-miu narodów 
który ma się odbyć w  Amtwerpji w  dniu 19 
czerwca, a lekko.otlotk-i rozegrają mecz z Ozesz- 
kami w  diniu 26 czea-wca we Lwow ie 

Mistrzostwa Dolsk1 "iważanr będa jaiko zawody 
oliminacy jine przed igraysilcaani oliimip‘ iskiemd, 

Dziesięciobój o mistrzostwo Polski odbyłby się 
w dniu 11— 12 czerwca w Król. Hucie, m istrza 
siwa kobiec& —  w  dniaeh 18— 19 czerwca w 
Łodzi, a mistrzostwa męskie —  24— 25 czerw
ca w  Warszawie.

Na koni w. K om itó  Olimpijski dla różnych 
wzglęaów postanowił opóźnić wyjazd naszej re 
prezenitacji do Los Ange/Ies, który według o-1 
beonych projelktów nastąpić ma 'około 1 Mpca 
1932 roku.
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RESTAURACJA POWSZECHNA
KRAKÓW, KARMELICKA L.17 Ta,. 15-743

“ IE R W S Z Y  K R O K  BOKSERSKI dla sto
warzyszonych i nies towarzysz ornych urządza w 
niedzielę dnia -20 grudnia W KS. Wawel. 2igłc< 
szenia przyjmuje do dnia 19 grudnia sekre
tarz T . Kupfer, W «y k a  1. Startowe Zł. 0,50 
płatne przy wpisie.

DOROCZNE W A LN E  ZE B R A N W  sekcji Ł » 
kserskiej WK-S. W awel odbędzie się w niedzie 
lę dsiia 20 grudnia o godzinie 17 w  1 okaljt kią* 
bowym w z y  ulicy Zwierzynieckiej 36,
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Plan pracy Teatru Miejskiego im. J. Słowackiego.
Po  zakończeniu pierwszego okresu, w kło

n i l i  teatr krakowski wysunął się na przodu
jące stanowisko wśród scen polskich. nastąpi 
teraz, ze względu na czas świąteczny i począ
tek karnawału okres repertuaru lżejszego. 
Ro-zpoezyua go grana obecnie kapitalna ko
media Franka ..Burza w  szklance wody", po- 
ezem u^ażą się: ostatnia komedja Brunona
W iuuwera ..Po prosi u —  truteń", jeden z naj- 
dowe pniejszyck utworów pormlarnego kome- 
djoplsarza, iiot raca jacy satyryeznem ostrzom 
bridżomanję ostatnich czasów, później zaś 
augiolska lekka kom edja M. Lucy „Panna 
i hipopotam". Pa dalszym plamo jest naj
nowsza kom edja V. G rzym alj-S iedleckiego 
.,fch synowa", grana świeżo z ogromnym 
sukcesem w Poznaniu. Do tej kate-gorji na

leży też farsa wiedeńska ...Iłaj opnszków ", 
przeznaczona na zakończenie karnawału.

Po  Nowym Roku. powróci teatr znowu do 
repertuaru wyższego typu Już teraz rozpo
częły się przygotowania do w ie lk iego  w ido
wiska klasycznego, którem  bedzie najbar
dziej do dzisiejszych pojęć zbliżony dramat 
Eurypidesa J ligen ja  wr A t i lp " .  której tekst 
wedić przekładu J. Kasprowicza, opracował 
na nowo poetycko Józef Jedlicz. Inscenizacji 
i układu bogatej części muzycznej, wedle (Izie 
la K. W . Głucha, dokonał dyr. T. Trzciński. 
W  styczniu również ukaże sio sztuka krako
wianina Kazim ierza Andrzeja Czyżowskiego 
p. i  „A irturi ililitsari", ujmująca piekące pro
blemy teraźniej^zowi polskiej w oryginalny' 
kształt sceniczny.

Miasto zaciąga 13-to milionową pcż>czke.
Gmina in. Krakowa ma zaciągnąć pożyczkę 

długoterminową w wysokości 13,000.000 zt. 
w złocąc w Ikajltku Gosjiod, Kraj,, ula konwersji 
miejskich pożyczek krótkoterminowych. Poży
czka ma- być zaciągnięta w Tój-wycb obliga
cjach komunalnych tego Banku i zużyta na 
konwersję pożyczki tzw. szwajcarskiej w kwo_ 
d e  zJ. 6,400,001) zł., na konwersję tzw. lokaty 
śląskiej w kwocie zł. 1,870.090 zł.," 1,360.000 zt.

na spłatę krotkoterminow,'eh zobowiązań gniL 
nv w innych instancjach kredytowych jtd. j su
my pożyczkowej —  200.000 zt. ma pójść i;a do
kończenie budowy domu przy ul. Pasterskiej. 
Pożyczka 13.050.000 zł. będzie zabezpieczona 
na hipotece Elektrowni niiejsk>ej w Krakowie 
oraz na wpływach dodatków do podatków pań 
stwowych i na udziale w podatku do eh o do „ 
wyra.

D O M  
M E S  Ł O W Y

P ł w e a g ,  B r o k o tg ,

!L PLESZOWSKI K R U K Ó W
MAŁY laYWSLC Ł. 2.

T rltU oM  Sr.  141-30.

Fi««ni<i, Kołdrę, Tapczanu, flEPH.

Tragiczne skutki manipulowania rewolwerem,
Henryk Soozyń'-ki ]. 1 7 ,'syn podurzę-Juika 

pocztowego, uczeń II  kur.-m szkoły ckcmomicz 
zain. ii;i osiedlu oficcrskiojn, 

w czanc manipulowania rewolwerem, postrze
lił swego kolegę PG.I&tniego Stanisława Urba
nika, ucznia tej szkoły. Kuta ugodziła Urbani. 
Im w  lewą pierś powyżej Serca. Lekarz Pogo
towia ratunkowego przewiózł ygK w greźnym 
stanic do szpitala.

Rewolwer marla 'Frommer, własność ojca 
Soczyńskiego, znaj.lrrwał się w  szatce zamknie 
tej na klucz, gdzie mieściła się apteczka pod
ręczna. Matka chłopca dała synowi klucz, aby 
przyniósł spirytusu. Soczyński przyniósł matce 
spirytus a przy tej sposobności zabrał rewolwer 
co było nafet^pnw powodem tragicznego wypad 
ku.

-----------OQO---------

>r.ała rodzina uległa zaczadzen u.
Wczoraj w godzinach pora.nnyeh wezwano 

Pogotowie ratunkowe do W ieliczki, gdzie cała 
rodzina Janutzów uległa zaczadzeniu. Dzięki 

zabiegom lekarskim udało sio przywrócić do 

przytomności 73-1eln. V\ ojciec,ha Janusa, na

tomiast 2Jetnia Stanisława zmarła. Rodzice

dziecka: 25 ietni Jozef ł 2C.letnia Wiktorja 

Janusowie zostali w ciężkim stanie przewiezie, 
ni do' szpitala. łkzyczyną tragicznego zdarzenia 

było zepsucie się żelaznego piecyka, i  którego 

uchodził czad i w ciągu nocy zaczadził całą 

rodzinę.
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K R A J O W R :

“ *k i«U k i
WyWra»akł

ZASRANICZNC -  F»rat«r
K^tykicw le’
■■•te)

Miałki wybór pianin i ferkepiarów
K R A J O W E :

B racia  F ib ig e r  
B e tt in g  
K errG top I 
S om m orfe ld

ZASRANICZNE:
Betłtrtein Hofniana
»>ith rer Ouandt
BSiradorłer RKnisch
Ebrbar S«h?*eighofer
IS iita r ' Scholze
Oareau

Dogodct ratyW ielki wy_ór w instrumentach używanych. -----------------------

5 ' i l a d  f o r t e p i a n ó w
łitLE^A WJLARSKA, Kraków, ui. Szewska L  9.
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to sl tfcfkai
n?  H z a l k o w i e .

Fraków , 12 grudnia. 
N i e d z i e l a  13: św. Łucji. 
P o n i e d z i a ł e k  14: św. Splrydiona. 
P o n i e d z i a ł e k  14: wschód słońca o gedz.

7.50, zachód o  15.58.

PO SIED ZEN IE  R AD Y M. F R A K O W A  od
będzie się w  poniedziałek 12 hm. o godz. 6 
wieczór. Na porządku dziennym m. i.: spra
wa stałej opłaty wodociągowej cd  1 kwietnia 
1932 do 31 marca 1933, dotacji gm iny na uru
chomienie 13 fundacyj w  ogólnej wysokości 
2,110 zł., program i warunki konkursu ńs 
plan zabudowy gruntów poaustrjackiolt, kro- 
clyt na budowę chodników i m  utrzymanie 
szos gminnycJi, zaniechanie rew izji planu re 
gulacyjnego gruntów po dawnej kolejj okręż
nej w Podgórzu, sprawozdanie z akcji prze-
< iw pow edziow ej na teren ie in. Krakowa wo 
wrześniu b. r. i t. d,

NOW E W ŁAD ZE B RATN IEJ POMOCY 
STUDENTÓW  U N IW . JAG. W  dniu 11 b. m.

:odbyło hq  w  Starym Teatrze zwyczajne wajne 
Zgrom. Pirat. Pom. Stud. U.n. Jag’. Zostali wy- 

Ibraiii Prozc-i-em; MgT. Iskrzycki, T. w iwpre- 
suu K . Ma.ros-zsk, U. wiceprezesem E. Wuw-

< rz-on, I  s kr. K. ijz-kadhibowicz, U. s-ekr. F.
|-Sow-ulówna. -członkami Zarządu: Wąwrzczyk. 
i  S kuniński, Smolec. Guzy, Rajsk i, PabiS, So- 
'• boii. Kamycki. 1J mail o wic z.

M IESIĄC PR O PA G A N D Y PRZECIW G RU
Ź L I C Z E J .  Komitet wojewódzki dla walki z gnnż 
'n-ą. zorganizował na czas cd 10 grudnia br. 
do 10 stycznia 1932 roku propagu-udę akcji ,p?zo 
crwgruźłiiC-zoj przy^w-m wypuiścił w  obieg na
lepki 10-gTOsZiOwe. Jest, to jedyna forma zbiórki 

, z jaką komitet wysdępipuje, toteż zwraca “ ię 
do wszystkich instyt-.mu j. biur, firm itp. o przyj 
litowanie znaczków, Kl-groszowjeh i poparcie 
tą dragą tkni iśłych celów Tw a PrzćciwgruźU-
C7.(-|g0.

P. F IND ER  liS ł MĄL D EKO UAt !l; W Y 
S TAW O W A. W  związku z naszą wczorajszą 
notatką o nadużyciu sceny żłóbka do rekla- 

j ir y  kupicducj w  okn ie w jsluwowoui ż^<Iow- 
'sk ie i drpgf.iji F indeia w  Itynku gb 12 —
I właściciel firm y u.-uual w dniu wczorajszym 
to deknrac.ię. >

NTAN GHOROB w  czasie od 6 -1 2  T>. j i i .  

Przedstawia sio nastę.jnijaco: wypadków
{Szkarlatyny zanotowano 9, dęfterii fj, tyfusu 
brzusznego 2, odry 31, róży 1 i ospy wietrz
nej 4.

W IEŚN IACZKA W PAD ŁA  PUD AUTO
Na ul. Długiej w  pobliżu PijdzifcbOwa wpadła 
pod przejeżlżujące anto 81-leUna Marja, Gol 
kowa. wieśniaczka z Giebułtowa pod Krako
wem. Doznała ona ogólnych obrażeń i złamania 
nogi. Szojfer '/.abral nieszczęśliwą na samochód 
i zawiózł ją ua stm-ję Pogotowuki ratunkom ego.

ZAW IAD O M IEN IA  I KO M U N IKATY.

KOLLEGJUM W Y K Ł A D Ó W  NAU KO W YCH  
(Rynok gł. A — B 1. 89j niedziela. 18 lun. T>r. To, 
n.iuaż Strzejnbosz P, yehologja klasyczna, a  90 
wo prady; poaicdziałuk 11 Km. mgr. Marja l ’at-' 
kaiitowska: Fmgland trremgh her early ntvcK ; 
iv*0rńk 13 ł»n. art. mak Honrjk  Gotlib: Jak r<oj 
nniio sio w  Polsco malarstwo (z dyskusją); śro
da 16 ban. prof. U. J. Dr. W itold W liaosz: O pro 
niie.niaeh kosmicznych; sobota 19 hm. prof. Dr. 
J. Motalknan: Psycliolńjfhi strukturalna, a szko 
?a dzismjsza. Początek o godzinie 7 wieczór.

Z A K ŁA D  UBEZPIECZEŃ PRACO W NIKÓ W  
UM YSŁO W YCH  W E  LW O W IE  podaje do Ja
dom O; ci ubezpiecżionyeh. że od stycznia '932 
przeprowadzać będzie lec,zonie z art. 61 rowpo- 
rząidzcnia Prezydenta z dnia 24 IMopadą 1927 
we własnymi penyoma-cio ,.Lw :g-ród“  w  Krynicy 
zamiast jak dotjehczas w  Żegiestowie. Leczni
ca w Zakopanem jest otwarta przez cały rok, 
zaś lecznico w  Truskawcu i  Jaremoziu zostaną 
otwarto 1 maja.

Ze względu na jednolity rozdział miejsc w  
Jecjziircaich na cały rók, należy roszczenia o le 
cz,cno zgłaszać na miesiące zimowo i wiosenne.

RAD O SNY NASTRÓJ G W IA ZD K O W Y na
ftuje w tej rodziuiC, w  klćrej skrzętna, pani d.j- 
ftiu ipanńęta o (.iniacznycli ciasteczkach. Jakże 
chętnie w  czasie świąt ziadauiy przeróżne ła 
kocie. któro ipmyiczyniaiią. się niejako dio pod
niesienia atmosfery gwiazdikowei. Panie pra- 
grrnce -przygotować ipioozywa wiafawgo v  yiróbu 
powitaijn, z radością feiażeczkę % przeipesam. Dr. 
Oetiker.a wrdaiiie F. z haninenii. lAu-stracjumii. -za 
■wiera,jąea wiele wskazćywok i IJ rzoipisów szcze
gólnie dla jiieńzy-wa śwubeczmcgb. Książeczkę 
■nabyć można za 10 gir. w każalyni ssbhulwc za
opatrzonym w  znane wyroby Dra CMfc&ra.

W YC IE C ZK Ę  DO ” G AB IN ETU  ZOOLO
GICZNEGO u-niw. Jag. urządza Tow. Przyro
dników im. Kopernika w  niedzielo ped przew. 
Dr. Kołodziejskiego i Dr. Ranmlta. Zł lorka 
o godz. 1.1-ej przed Zakładem Zoologicznym, 
ul. św. Anny 6. (na dziedzińcu) Wstęp wolny, 
gośc-ie mile widziani.

Z  TE A TR U  M. IM. J. SŁOW ACKIEGO.

Niedziela 13 grudnia po-.pol. ..Odnalezione 
serce". (Przedstawietnie dla dzietci i młodzieży- 
Ogny zniżone).

Nicdzii la  13 grudnia wiec-/.. „ Burza i f  szala-,:i 
ce w id y " (nowość).

Poniedziałek popok: „M iody la; “  (Przedst. 
dla młodzieży szkolnej. Ceny miju;ż.szr).

PoUicdziałf k wiocz.: ,Łucja z Lammcr-
mooru" (premiera —  opera) Gościnnie wjrstąpi 
Ada Sari.

REPERTUAR KINOTEATRÓW.
W A N D A : ,ĄVj'gnaucy“ (w  g’t. roli A. Bro-, 

dziśiz) „ ..
^W IT  ..Pieśń Caballera".
APOLLO: „Pod 1 uratclą*’ (w gł. roli Vłast&. 

Burian).
SZTU KA: Noce paryskie (w o ł- fbli Henry 

Garat).
ŚV, IATO W ID : Nie czynne z -powodu reraan

tu.
B A G A TE LA : Na et rw ie : „Lauro! i Hardy 

za kratami". Nft, scenie: „At-rakejo ńkrietowe 
Theo’ The Lados".

SŁONCE: „Jeden na trzech" (w  gt r. Ka-rlo 
Aldiui).

W A R S ZA W A : ..Tajcnmica Limniizyny" (w
roli głównej Harry F ;e]).

UCIECHA- Ulice Wielkomiejskie (w rei. gł. 
Garny Cooper).

 ooo----------

II.MP.ERTO MAGNEZ, św ietny tenor liry 
czny największych scen włoskich, wystąpi 
z jedynym koncertem we w torek (luia 13 hm. 
w  sali Boloriskicgo. W  program ie perły  lite 
ratury śpiewackiej: Paesie llo  — A r  ja „ I I  no o 
ben“ , Cesti —  Arja „In torno alTidol m io“ , 
G iordani —  A rja  ,,Caro mio ben", Chilea — 
A rja  z op. „ L ,Arlesiana“ , Mascagni — A rja  
z  op. „ L ‘amico Fritz", Puccini —  ńrja z op. 
„Cyganerja", B illi Stornello — ..E canta il 
g r ilio ", Pennino —  „P ecc lio? " (Pieśń licapo- 
iitańska), Serrano — „T e  quie ro" (Jola soa- 
gnola).

P rzy  fortep ian ie dyrektor Stefan Baran- 
ski. B ilety w  cenie od zł 1  50 do -1.50, wcze
śniej do nabycia (bez nadwyżki w przed
sprzedaży) w  kasie przy sali.:

Przy grypie, zapaleniu oskrzeli, zapale
niu misdałków, katarze wierzchołków płuc
nych. zakatarzeniu nosa. gardzieli i krtani, cho
robach usznych i oc®ny«ęh pamiętać należy, aby 
żołądek i k-iszki były dokładnie przeczyszczo
ne przez użycie' naturalnej wody gorzkiej Fran
ciszka Józefa. Żądać w  aptekach i drogtsrjach.

,.ZA K R Ó LA  J A N A " Ksaw. M ilieskiego
kom edjo-opere w trzech aktach odegra K o lo  
teatralne Związku M łodzieży Przem ysłowej 
i Rękodzieln iczej w K rakow ie, przy ul. Skar
bowej 2, dziś w n iedzielę o godzin ie 7-meJ
wieczór.

WI ADOMOŚCI KOŚCIELNE.

W KOŚCIELE M ARJACKIM  podczas w
imy o godzinie 10-tej, chór „Hasło” , odśpiewał 
msze Perosiego. Nabożeństwo t-ransmitewens 
będzie przez Polskie Ra-djo Podczas ostatniej 
Mszy 9w. o giodziinie 12-tej śpiewać oęd* i W  
Bugajski Bolesław i Zacbarewks Stanisław^ 
Przy  onga.nie ip. Profic śtefan.

W  B AZYLIC E  UO. FR AN C ISZK AN Ó W  
w- niedziele dnia 13 bm. o godzinie 12-tej chór 
Geeyljański odśpiewa szereg pieśni ad wento- 
mych. Przy organach Pad ro E-izzl.

Zaszczytne odznaczenie 
ki. biskupa Kubiny.

Senat Uniwersytetu JagieSońskiego w Kra

kowie nadał Ks. Biskupowi Dr. Kubinie s i* c jl  

jego jubileuszu, w  uznaniu zasługi, doktorai 

teologji „honoris causa". Wręczenie dyplom^ 

nastąpi dziś w  niedzielę w  częstoonowskieai 

seminarjum duc-hownem w  Krakowie

poranek muzykalno-wokalny w Bumu
i/ • i • i •

—  _ »

Dzis w niedzielę o  godzimm 11,30 w  połu* 
dnie odbędzie się w wielkiej sali Domu Katoli* 
ckiego Poranek artystyczny w  programie: pTO! 
dufceje zespołu, symto-nicznego, cho-ru Tw a O* 
ra-toryjnego, deklamacje solowe i  chórowe ora j 
występ wybitnego tenora Umboito Macmeęńat, 
Cenw miejsc od 50 gr. do 2 zł. łTodbód przeznar 
cz.orv na cele Arcybiskuipiego K-omitet-u Ratuig 
łwwego.

Spis ludności będzie zakończony dziś.
W łaściwa praca spisowa w  teren ie załtoń- 

ezon a będzie w K rakow ie w  dniu daisiej« 
szym, tj. 13 bm. Zebrany materjał spi-sovtjj 
poddany zostaje natychmiast bieżącej kontro, 
li, a dostrzeżone usterki będą prostowane 
ewentualnie także w  drodze dodatkowych do
chodzeń na miejscu. W obec tego mieszkańcy 
miasta ’  w inni być przygotowani na to. in  
w  najbliższym czasie zjaw ią  się tu i  ówdzist 
organa spisowe, którym należy udzielić do, 
datkcwyck, a  koniecznych wyjaśnień.

Obywatelski Kom itet Propagandy spisa 
ludności (Magistrat, I I  p.) przyjm uje do dnia 
14 bm. w  godzinach od 11— 1 i  od 5—7 zgło
szenia osób, u których nie dokonane dotych
czas spisu.

 ooo--------

TR A G IZM  K U L T U R Y  I  C Y W IL IZ A C J I 
W SPÓŁCZESNEJ.

Odczyt na ten temat w ygłosi ks. doc. d if.. 
Krzcsiński staraniem Katol. Zw iązku Polełe 
dziś w  n iedzielę o goaz. 7 wieczór, w  sali 
Kopernika Coli. Novum. Dochóć w  części 
przeznaczony na opiekę pozaszkolną nad 
młodzieżą.

P A D W A , LOURDES, L IS IE U K  I  PO LS K A ’.

Odczyt na powyższy tema. w ygiosi ks. W ł, 
Staich dziś w  niedzielę o godz. 5 po południu 
w  sali Domu Księży nrzy ul. św. Marka 10. 
W stęp 1 zł. i 50 gr. Dochód przeinaczony na 
najbiedniejsze rodźmy, pozostające pod op ie
ką Stowarzyszenia Pań M iłosierdzia św. W in
centego a Paulo.

A K T U A L N Y  ODCZYT O Ma NDŻURJT,

Rod. Mieczysław Babiński wygłosi ńzieia| 
w niedzielę o godz. 19.10 nader interesujący 
prelekcję radjową, na aktualny temat: „Man- 
dżurja, Bałkan Dalekiego Wschodu". P. Ba
biński spędził kilka lat na wschodzie, włada 
doskonale jęz.ykiem japońskim i sprawował j  

wet po wojnie funkcje trumacza w Mandżurj^ ! 
przeto odczyt jego oparty na własnych e p o  
strzeżeniach i  doświadczeniach, dostarczy 
formaeyj z pierwszej ręki.

•FU N D A C JA  IM IE N IA  KS. K A R D Y N A Ł A ,
A DUNAJEW SKIEGO.

Z początkiem przyszłego roku zostań i*  
kreowana fundacja im. „K s. Kardynała A lb fc  
na D unajewskiego" z  kapitałem tundacyjnynf 
8.223 zl. 80 gr. z przeznaczeniem corocznych 
odsetek od tego kapitału na wsparcia dla 
ubogich chrześcijan, obarczonych większą 
ilością małych, niezaopatrzonyeh dzieci.

•  .
I
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Szukaoie dobrej l taniej kawy?
| Znajdziecie ją u Hawełki gdyż:

1 kg. propagandowej Kawy palone; OoO kosztoje zt. iO ' -  
I kg. propagandowej kawy palonej 00 kosztuje z!. 7’ 60

Nie zapomnijcie o tam przy zakupach! 
W y s y ł k i  na prowincję o d w r o t n i e !

A. HAWEłKA Kraków-!lpk 8* 24

Charakterystyczny spadek knnsunicji 
cukru.

W  ostatnich dwóch miesiącach spadla 
znacznie konsumeja cukru w  Pol-sce. Miano
w icie w  październiku 1  Listopadzie b. {7 sprze
dano na rynku wewnętrznym  19.715 ton cu
kru, czyli o 12 proc. mniej, niż w tyni sa 
mym okresie roku ubiegłego. W  listopadzie 
b. r. sprzedano o 19 proc. mniej, niż w  tym 

1 samym miesiącu ub. roku. Zw iększy! się na
tom iast eksport, nie pokrywający nawet ko- 
jsztów  własnych przemysłu cukrowniczego. 
W  listopadzie ub. roku wynosił 0 1 1  63.000 ton, 
zaś w  bieżącym roku — 98.000 ton.

Cytry te świadczą o dalszem zubożeniu 
społeczeństwa polskiego, które w  konse
kwencji mniej cukru spożywa, w  pewnym 
zaś stopniu spowodowane zoetały zaniecha 
niem przed kilku miesiącami, prowadzonej 
dawniej in tenzy» nie propagandy za spoży
ciem cukru.

Ola ponarcia kartelu przędzalników*
Z dniem 1 stycznia przyszłego roku ma 

wejść w  życie rozporządzenie, wprowadzają
ce w  życie cło na bawełnę surową. Cło wy
nosić bedzie 36 zł. za 100 k g , a ma na celu 
zmuszenie do wstąpienia do kartelu przę- 
dzaln ików  bawełnianych tych t irn , które do
tychczas od tej organizacji się uchylały F ir
my skartelowane n ie  będą opłacać cła.

P O R C E L A N A ,  K R Y S Z T A Ł Y ,  S Z U R  n a j t a n i e j
J ó z e f  S te in n e tz ,  K r a k ó w ,  Bracka  3- 5. 

Konwencja w ietlensxa, z ip p w m a ią c a  
em arytury  sam orządow co m  z b Austrii

Do Sejmu wpłynął projekt ustawy o nrzy- 
stąpieniu naństwa polskiego do konwencji 
wiedeńskiej, zawartej dnia 30 Lstapaoa 1923 
roku miedzy Austrją, Włochami, Rumun ją 
i Czechosłowacją, w  sprawie uregulowani, 
wypłaty zaopatrzenia funkcjonariuszy ciał 
samorządowych. Konwencja polega na tem, 
se w  służbie samorządowej krajów, powia

tów  i gmin, na obszarze b. monarchii austrja 
ckiej, wielu funkcjonariuszy nabyło prawa 
do zaopatrzenia emerytalnego z funduszów 
•komunalnych Po upadku Austrji niektórzy 
funkcjcnarjusze tyoh samorządów nabyli oby
watelstwo innego państwa, niż to, któremu 
przypadła jednostka samorządowa, w służbie 
której funkcjonariusze ci uzyskali uprawnie
nia emeryta1 ue Skutkiem tego pozootali oni 
t>ez należnych zaopatrzeń, które zapewnia im 
.dopiero, na zasadzie wzajemności między 
^państwami, umowa wiedeńska.

Po wejściu w  życie tej konwencji otrzy
mają zaopatrzenie emerytalne dość liczne rze
szo osób, które nabyły prawa do raonatrzeń 

służbie w  Wiedniu, w Bośni, Hercegowi- 
fcie, na Bukowinie i t. d.. a które dotąd nie 
1Sioeły tych praw nabyć, gdyż są obywatelami 
polskimi.

Grudzień! Grudzień to miesiąc w tym roku ostatni, 
©n podaje Nowemu... Żegnaj! Uścisk bratni,
Wita Go, żegna... znika, życzył nie wiem czego...
Co mu też mógł winszować... myślę coś dobrego...

Otóż i ja  pospieszam życzyć gościom swoim, 
i wszystkim bez wyjątku zwolennikom moim,
'Niecb dla Nieb w Pi owym Moku gwptzdą szczęścia ś wiec! 
Całemu icń domostwu, jak i dla ich dzieci.
*By się zdrowiem cieszyli, smutku nie zaznali,
A o mnie... przez rok cały nie zapominali!

Już zgóry Państwu szczerze za pamięć dziękuję,
A wymogom ich zadość czynić obiecuję.
Najlepszy bucik o mnie bierce, kto rozumny 
Toteż z meij Klijcnteli jestem zawsze dumny!

Redukcia robotników n? S-ąsku
W  przededniu świąt czdka robotniKÓw, zar 

triidniocydU w hu'r,cli żelaza, nerwy dotkliwy 
ci,o«. U fgt 1? b. m. stąpi zamknięcie częścio
we albo zupełne kilku przedsiębiorstw przemy
słowych.

Zarządy niżej podanych trat zwróciły się 
już do władz o zezwolenie na redukcję. Uaieru 
cli ranieniu ulegają: oddział koksowni 343 ro
botników. huty „Hubertus’1, 'całkowicie, huta 
„Marta11 431 robotników, piece martinowskie 
huty „K ró l" 218 robotników, oraz huty ..Bis- 
marck“ 265 robotników, walcownie i piece 
martinowskie huty ,Lał*ra”  284 robotników, 
walcownia cienkiej biacny huty ..Silesia’1 Pa- 
ruszowiec 650 robotników, Ogółem, wobec Vr 
nieruchomienia powyższych oddziałów hut że
laza strać’ pracę w  okresie przedświątecznym 
2.191. robotników. Należy się liczyć z tem, że 
zarządy hut otrzymają zezwolenie na redukcję 
z dmem 15 b. m., komisarz demobilizac.yjny bo 
wiem nie posiada prawa ingerencji w  surawic 
eałkowirpgo unieruchomienia zakładów.

U komisarza demobilizacyjnego odbyła dę. 
konferencja' w sprawie zredukowania 2.500 ro
botników huity .jFokój“ . Zarząd huty m oty
wował konieczność redukcji tem że w  listo

padzie h. r. huta zmuszona była z powodu bra 
ku zamówień zaprowadzić 1.600 świętówek, a 
w  grudniu b. r. 1.938 świętówek. Huta posia
da zamówienia zaledwie na 7.000 t-onn. Po 
1 A  godzinnych obradach komisarz wyraził swą 
zgodę na zredukowanie 450— 500 robotników 
na przeciąg 3 miesięcy.

Katowicka Spółka Akcyjna wypowiedziała 
pracę 1.011 robotnikom huty „Falwa" na dzień 
1 stycznia 1932 r. W  związku z tem delegacja 
rady gminnej w  Świętochłowicach zwróciła s'ę 
do p. wojewody z protestem przeciwko tej ma
sowej redukcji.

Od 3 stycznk, Śląsk.} Urząd Wojewódzki 
zaniechał zwyczaju podawania za pośredni- 
ctwem urzędowej P. A. T . do wiadomości pu
blicznej tygodniowych biuletynów, omawiają
cych l cyfry, dotyczące wzrostu, względnie 
spadku bezrobocia na Śląsku. Cyfry te natow 
miast wysyła się drogą urzędową jedynie do 
wiadomości władz centralnych.

Czvż ujawnianie tych cyfr w prasie ślą
skiej zagrażało obecnie aż tak bardzo spoko
jow i publicznemu, ie  Urząd Wojewódzki ucie
ka. się do metody przemilczania tych radr?

P i u i c z t  zim ow e d la  ®*ań,
B a lia , R aglany d la  P an ów ,

«

.1 , B R 1 5 S S , K r a k ó w

w  nowym  Hfealu — Rynek P5. 13.
u wylslu ul. Grodzkie', obak kościółka św Wojciecha

ewmiem m ow w w n eaBwinw

O FIC JA LN A  G IE ŁD A  1’ A L L T O W A .

Warszawa, 12. 12. (P A T ) Giełda- W alu ly: 
fcclar 8.90 i pół 8.92 i poi, 8.88 i pół.

Dew izy: Gdańsk 173.75, 1/4.18. 1 73.32, 
•fenlandja' 360.85, $61.75,. 359.95, Londyn 
129.80), 29.70, 29.78. 29.62, Nowy Jork 8.918. 
fc.938, 8.898, telegr. 8.925, 8.945, 8.905. Paryż 
fc&.OSę 35.12, 34.11, Praga- 26.42. 26.48, 26.36. 
Sjtewajcarja 173.85, .174.28, 173.42, W iochy 
<f*.05, 16.17 , 45.93,'Berlin j>ryw. 211.80.

K U R SA  015LIGACY J

A kc je : Bank Polski 105.— .
Pożyczki: 4 proc. dolarowa 42.-—. 42.50, 

: f ę>*óc. stabilizacyjna 51.75, 51.50, 51.73,- L i
sty zastawne BGK. bez zmian.

G IE Ł D A  W  ZU RYCH U , 

h Paryż 20.17, Londyn 17.25, N. Jork 5J3 
ł. jedna czwarra, Belgja 71.55, Wiochy 26.10s

i  .

I dniem 10 grudnia b. r. rozpoczyna sio przedświąteczna

WYSPRZEDAŻ RADIOWA
w Oddziel® M A T  A W I C ' 1

Zakładów Radiotechnicznych II * I n  H  I w

w Krakowie, ulica Starowiślna Ł. 17.
Do w ysp rzed a iy  przeznaczono odbiorniku

3 lampowe po 30 i 60 Zł. 9 lampowe po . . . . .  300 Zł.
4 Lampowe po 100 i 200 „ 3 , ekran . 250
5 lampowe po 200 I 225 »
7 lampowe po 250 „ 4 lamp. ekran, po . . . 300 „

Wysprzedawane aparaty «ą  w dobrym gatunku, 
wszystkie liez wymiany cewek. — Zapew.ilafą 

odbiór zagranicy.

i ^ T  Prosimy obejrzeć bez zobowiązania do kupna

liezwńłY B*sadek nan produktów hodowlanych.
Ceny zwierząt domowych i produktów z w »  

rzęcych spadły do poziomu. który js-s-s/niebez
pieczeństwem dla większości warsztatów rol
nych. Dla, porównania podajemy cu iy tu wody 
chlewnej i I ydla rogate.yó' (krowy i ja low izin ) 
za 100 kg. żywej.wąg5 na targowicy w Pozna
niu. ceny masła za T. gat. za 1 kg. i 1.000 jaj 
w Warszawie i wreszcie ceny bekonu polskie- 

[ f c  za .100 kg. w Londynie.
I Za. trzodę chlewną wagi 80—100 kg. pla-
I cc-no (pierwsza cyfra a 1927/28 r.. następna 
‘ z i! rucie go tygo-drda listopada 1931 r.): 198.21 

94.00; za trzodę chlewną wagi 120- 150 kg.:
21 (' 58 i 112:00; za bydło rogate; 137.38 i 5(5.10:
za raasio: 6.29 i 4.00; za jaja: 173.20 i 111.11; 
z a bekon w  1930/31 —  238.20, w pierwszym

i

BBS

Holaudja 207.-30, Berlin 121.90. Sztokholm 
93.75, Oslo 92.75. Kopenhaga 93-75,.S o fją  3.70, 
Praca 15.22, W arszawa 57.50, Budapeszt 90.02
i pół. Rialogród 9.06, Bukareszt 3.0-1, Hel-
sinators 9.— .

tygodniu listopada 1931 r. —  152.58.
Nadmienić należy, że w  związku z tym ko

losalnym spadkiem cen surowca, trwającym 
zresztą od dłuższego czasu, a już w szczegól
ności występującym silnio w  roku bieżącym, 
ludność miast oczekiwała ’ skiszniei że w  odw- 

| wiednim stopniu obniżą tię  ceny mięsa zaró- 
1 wno wołowego jak i wieprzowego oraz wę- 
1 dliii. Oczekiwanie t-o było oparte m. in. na 
i tych także iprzeslankach, że dawniej, ilekroć 
j tylko zaznaczyła się zwyżka cen na targowl- 
j oy. automatycznie podwyższano taryfa ..cen. 
I maiksymaltiyclT1. obowiązująoych w jatfcwth i 
I, wedPiiiarniach, a podwyżki te bardzo szybko 
I nadążały za każdent najlżejszem chociażby 
i posunięciem się- cen surowca ku górze.

Niestety procesowi zniżkowemu cen pro
duktów hodowdanycli nie towarzyszy w mia
stach, a szczhgółnio w Krakowie, zniżka cen 
mięsa i wędlin w  takim stopnia, jakby tego 
słusznie należało cwzekiwać. W ręcz przeci
wnie —  od dawna słyszymy rozpaczliwe uarze 
kania roluików, że spadek c-en bydła i trzody

'NA  M A T  i
W y s p r z e s la L  p o s e z o n o w a  1 ! I

P o  z n a c z n i e  z n i ż o n y c h  c e n a c h

Płaszcze d&m jlde, snknie, tatra, palta 
zimowe, raglany, ubrania męskie, 

obuwie itd.

J j i  S . M M E B ,
K ra k ó w , ul, F lo r ja ń 3k a  4 3 .

staje eio dla- nich katastrofalnym że za 
sprzedane okazy nie otrzymują nawet .tyle, by 
mogły się im zwrócić, koszta chowu, a ceny 
mięsa i wędlin obniżyły się w  tvm czasie w  mi 
nimalinym, zaledwie dającym się odczuć stop
niu. Jakaż jest proporcja między ceną suruw 
ca. a. gotowego wyrobu, jeżeli z  końcem listo
pada b. r. na targowicy miejskiej w Krakowie 
płacono za 1 kg. nierogacizny 0.80— .20 zł. 
a za kg. szynki płaci się w  sklepie 6 zł.? Nie 
mówiąc już jednak o szynce nawet inne wy
roby w-ędliniarskie, które dawniej, przeć .woj
ną. sprzedawano ponirostn za bezcen, które na
wet najbiedniejszy mógł sobie codzienni© ku
pić, dziś są tak drogie, że nawet wysok' koszt, 
surowca nie zdołałby ich ceny usprawiedliwić 
A tymczasem ten koszt surowca jest mini-' 
maimy.

W  ezem tkwi prżyczyna tego '(^'normalnego 
stanu. Niewątoliwm dużą rolę w kierunku fód 
trzymywania wysokich cm odgrywa zachowa
na dotąd „taryfa cen maksymalnych'. która 
w  rzeczywistości staje się dla. sprzedających' 
cedułą o^jemtaoypą, jakich cen mają soli
darnie trzymać Pra dcw-.zy?tkiem w;ą5 nale
ży  ekończyć z cenami ..ma.kjwmalnemi11 a le n  
karencja, jaka dz:ęki dużej nodaży towarc. i 
taniości surowca bedzie modłą, przyjść do gl * 
su. wyrów: a z korzyś lą  dla ludności miejskiej 
te dziś natmierne ceny.

E  c a l e m  z e a f a i a f c i i a

m ożecie się zwrócić do p ierw sze j

ssr.sDecjdlne* pracowni
dla iniinty U S S  urządiea

R a d i o f o f i i c z n y c h
M r a k ' ó w ,

uMra SławŁowfika L. 10
«v p o d w o i  eu .

Poniedziałek dnia 14 grudnia.
Kraków, (312.8/ G, Przegląd prasy; 11.53 

Sygnał czasu; 12.10 P łyty gramofonowe; 13.10 
Komunikat z Warszawy; 13 40 i 15.50 Trans
misje z  Warszawy, 15.50 i 16 55 P ły ty  gram ofo
nowe; 16.20 Transmisje z W arszawy; 17.10 
Odczyt ze Lwowa; 17.35 Muzyka lekka; 18.50 
Rozmaitości, 19.10 i 19.30 Płyty gramofonowe; 
19.25 Program na dzień następny, 19.45 Trans
misje z- Warszawy; 22.00 D id og  literacki z W ił 
na; 22.15 Transmisje z Warszawy-

Lwów, (380.7) G. 17.10 ,Prawda o „Marjl 
Malczewskiego", wygłosi p. H. Wolska; 18.00 
Koncert popołudniowy z kawiarni „Szkockiej11 
we Lwowie; 19.15 „Minjatiuiry forten-ianowe” , 
J. Tudna w  wykonaniu p. J. B«rensohna (for- 
teip); 19-80 Mały recital skrzypcowy p. Z. Schar 
tza, Przy fortepianie p. T. Se-edyński.

Warszawa, (1411.8) G. 11-40 Przegląd prasy 
11.58 Sygnał czasu; 12.05 Program ma dzień 
bieżący; 12-10 P ły ty  gramofonowe; 13.10 Pań 
fdiwowy Inst. Met-.; 13.15 Komiuniikat gospodar
czy; 13.40 Pogaaanka rolnicza pt.: „P ługi i ich 
wybór; 18.55 Muzyka ludowa,; 14.00 „Dobór 
użytkowanie mateirjału rozpłodowego by’dła“ ; 
14.15 Muzyka hidowa; 14-20 „Spulchnianie g le 
by i narzędzia"; 14.50 Płyty- gramofonowe; 
Utwory fortepianowe w wykonaniu I. Paderew 
skiago; 15.15 Przegląd ■komunik.; 15.25 Odczyt 
z cyikJiu dla maiu/ozycieli. „Rad i 'eigo znaczenie 
dla naulld i życia ’1; 15.45 Giełda .pieniężna; 15.50 
P łyty  gramofonowe; 16.20 Francuski; 16 40 
Gwiazdfcow e „Poczytajm y sobie11; 16.55 P ły  
ty gramofonowe. Piosenki w  wykonaniu M. 
Chevalier; 17 10 Odczyt ze Lwowa; 17.35 Aud. 
firmy Gebethner i  W olff w  Warszawie. Traosmi 
sje 7, Gasfronomji; 18.50 Rozmaitości; 19.15 
Bieżąco wiadomiom roinicze; 19.2Ć 1 kogram na 
dzień następny; 19.30 P ły ty  gramofonowe, U- 
twory na cytrę i harfę; 19 4-5 Dziennik Radjo- 
wy;’ 20.00 Pogadanka nmz57C-z,na S Niewiadom
ski; 20.15 Opora „Janek" W ł. Żeleńskiego; 
22.00 DiaOiog liter, z Wilna; 22.15 Pras Dzien
nik llad jow y; 22.20 Państw. Inst. Met. 22.25 
Wiadomości sportowe; 22.80 Muzyka tam. ® 
dancingu „Oaza11.

Katowice, (408.7) G. 14.55 KomunJkaf Po l' 
skiego 7m. Zrzeszeń Gospodarczych woj. śiąsk. 
19.05 Odcinek powieściowy; 19-20 prof, P  • 
Dzięgiel: „św ieca K a lity "; 19.40 Komunikat 
Stnażiiet.wą Śląskiego,
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Święto radości - gwiazdka
się zbliża i promienieje miłością, płynącą od serca do serca. Przy choince spełniają się naj
gorętsze życzenia i długo tłumione nadzieje. Tak dzieje się dawno utartym zwyczajem. 
Najmilszym podarkiem pani domu będzie

pieczywo gwiazdkowe wonne \ chrupifwe,
zwiększające radość i nastrój świąteczny. Proszę wybrać wśród wielkiej ilości przepisów 
Dra Oetkera i upiec na proszku Dra Oetkera „ 3ackin“ , a pieczywo nietylko dobrze 
się uda, ale i wyśmienicie sm akować będzie.

K siążeczkę Dra Oetkera z receptami wydanie F  z barwnemi ilustracjami, nabyć można 
za 40 groszy w składach spożyw czych, a w razie wyczerpania bezpośrednio u mnie za na
desłaniem' znaczków pocztowych.

jako praktyczny podarek gwiazdkowy polecić m ogę również doskonały aparat 
do pieczenia, gotow ania i smażenia „C u d  kuchni", który nabyć można w większych 
składach sprzętów kuchennych.

P r .  & i * 8 | * s § i  © e i i e e r ,  O l i w a

U

W
► A L  . >'A\

W

Czy i tego sporu nie przegramy?
S P R A W A  O B Y W A T E L I PO LSK IC H  II GDAŃSKU.

Haga, 12. 12. (P A T ) Wczoraj toczyła sic 
w  dalszym ciągu rozprawa w  spraw ie oby
wało! i polski cl t w Gdańsku. Ekspose rzeczni
ka W olnego Miasta nie przyniosło żadnych 

' nowych taktów, pozostając w storze ogólni
aków. Tw ierdził on. że rząd połski nie może 
się powoływać na konstytucję gdańską, która 

i jest aktem prawodawstwa i zaprzeczył, jako
by stworzenie W olnego Miasta było dokona

n e  przez w ie lk ie  mocarstwa jedyn ie pod ką
tem w idzen ia interesów Polski., gdyż miały 
one na myśli również rozwój Gdańska w  o- 
parciu o polski „H intcrłand". Następnie po
wrócił on znowu do koncepcji, że konwencja

paryska zastąpiła odnośne stypulacje Trakta
tu W ersalskiego, chociaż w  ekspose piseni- 
npiu ta początkowa teza gdańska była porzu
cona. oraz tw ierdził, że równouprawnienie 
obyw aicli polskich z gdańskimi byłoby tak 
doniosłem postanowieniem, że powinno było 
być stypnlowane wyraźniej. Wkońcu rzecznik 
Gdańska ośw iadczy], że w  praw ie międzyna
rodową®  niema precedensu traklowania oby
wateli cudzych na równi z obywatelam i wła- 
snoini i że gdyby Gdańsk przyznał takie rów 
norzędne traktowanie, przestałby (? ) być 
W olnem  Miastem.

 o0o----------

Zaległości w instytucjach ubezpieczeń społecznych,
Warszawa. 12. 12. (Tele f. w ł.) W obec sta

le  zwiększającycłi sic zaległości w uiszczania 
wkładek do iustyiucyj ubezpieczeń społecz
nych odbyła się w le j spraw ie konferencja, 
zainicjowana przez Ministerstwo Pracy — 
z  przedstawicielam i sfer gospodarczych.

W  konferencji w zięli udział przeclskkwi- 
ciclo Lewiatana, przedstawiciele organizacyj 
ziemiańskich, związku Izb przemysłowo-han
dlowych, rady Izb rzemieślniczych, -oraz, 
przedstaw iciele naczelnej organizacji zjedno

czonego przemysłu i rolnictwa zachodniej 
Polski. Po dłuższej dyskusji wyłoniono trzy 
kom isjo dla poszczególnych dziedzin ubezpie
czeń: na wypadek choroby, na wypadek bra
ku pracy i dla emerytur. Kom isje te zajmą 
się sprecyzowaniem dezyderatów  sfer gospo
darczych w  każdej z poszczególnych dziedzin. 
Prace kom isy] odbywać się będą przy udziale 
przedstawicieli Ministerstwa Pracy. P ierw szo 
posiedzenie odbędzie się 18 b. m.

*    0—

Waszyngton, 12 grudnia. Sekretarz skarbu 
Mellon przem awiając wczoraj w  senacie, wy- 
pow iedział się w tym sensie, że redukcja dłu
gów7 wojennych lub przynajm niej ich złago
dzenie byłoby rzeczą dla Am eryk i korzystną. 
Oświadczył on, że żadna inicjatywa prezy
denta łloovera  nie zawiera niczego, coby po
zwalało na wyciągnięcie wniosku, iż zmierza 
do skreślenia długów. Obowiązkiem  sfer m ia
rodajnych jest zastanowić; się nad faktem, że 
żaden z dłużników7 amerykańskich nie jest 
w  stanie podjąć pełnych spłat, zanim nie na
stąpi w idoczna poprawa sytuacji gospodarczej.

Mellon zaznaczył, że A n g lja  jest najlep
szym klientem  Am eryk i. Przem ysłowcy i ro l

nicy amerykańscy powinni się dobrze zastał, 
nowi a) jak ie d la  nich następstwa w yn ik łyby 
z niezdolności płatniczej Anglji. Zobow iążą- 
nia A n g lji wobec Am eryk i op iewają na do. 
lary. Z powodu spadku kursu funta angieŁ. 
skiego wzrosły tem samem długi angielski©, 
a zatem wzrosło również obciążenie podatni. 
ków7 angielskich. Dowodzi to —  m ów ił dalej 
Mellon — że pow inny Stany Zjednoczona 
poddać ponownemu zbadaniu zobowiązania 
swycli dłużników7. Należy rzeczywistości po
patrzeć śmiało w  oczy i  nie zasklepiać się 
przed faktem, że Europa nie jest w stanie 
spłacić pełnych długów.

Jedyną tw ierdzą pokoju... hitleryzm.
CO H ITLER  CH C IAŁ PO W IE D ZIE Ć  A M E R Y K A N O M .

4 now« ustawy podatkowe.
Warszawa 12. 12. (Telef. wł.). W  dniu dzi

siejszym odbyło się posiedzenie Sejmowej K o 
misji Skarbowej. IV posiedzeniu wziął udział 
wienumifcćcr Zawadzki, Komisja zslatwilu 
v,7 bfiTfho szył kłem tempie cztery nowe prze
dłożenia podatkowe, a mianowicie podwyżkę 

:podatku lokalowego, podwyżkę podatku od nie 
ruchomości miejskich, nowy podatek od ener
g ii elektrycznej, oraz projekt opodatkowania 
komorników i rejentów.

IV dniu wczorajszym Komisja przyjęła no- 
w:-]ę do podatku od obrotu.

ZNÓW  O KO NSTYTUCJI.
Warszawa (PA T ). P. Wicemarszałek Sejmu 

Car wygłos: na posiedzeniu sejmowej komisji 
konstytucyjnej we czwartek, dnia 17 bm refe
rat w  sprawie trybu wyborów Prezydenta 
Bzplitei

ODZNACZENIE TETM AJERA.
Warszawa. (PAT ). Dzisiaj o godzina^ 12-tcj 

w  południc w  gmachu ministerstwa W . R. i O. 
P. o. minister Janusz Jędrz-ejewiez udekorował 
złotym krzyżem zasługi znakomitego poetę 
Kazimierza Przerwę-Tetmajera.

N a G w ia z d k ę !
Gram ofony. płyty, rad ia , instru- 

m euta m uzyczne I przybory
polec* najtaniej:

„ S y m f o n i a ”
u L  W i ś l E a  L .  1 0 .

W ywiadowca z a s t r z e l i ł  komunistą.
W arszawa, 12. 12. (T e le f. w ł.) W  dniu 

dzisiejszym  nad ranem grupa komunistów 
usiłowała w yw iesić na drutach tramwajo
wych transparent komunistyczny. W yw iado
wca policji schwycił jednego ze sprawców, 
a łe  uderzony z tyłu w  g łow ę tępem narzę
dziem  zachwiał się i  wypuścił komunistę. 
Komunista schwycił oszołomionego wywiad©. 
w©ę za gardło i dobył noża. W yw iadowca 
strzelił z rew olw eru  i zabił napastnika na 
miejscu. Jak sie okazało, zabitym komunista 

n iejak i Haskiel Koclien, liczący lat 23.

Odrzucenie p ro testu  w yborczego 
w Katowicach.

Katowice 12. 12. (Telef. wł.). Na dzisiej

sze iii posiedzeniu Sądu Apelacyjnego w Kato
wicach, Sąd uznawszy się za kompetentny do 
rozważania protestów w sprawie wyborów do 

Sejmu śląskiego, odrzuci! protest socjaJistyCz- 

, ny J niemiecki w  sprawie wyborów w  okręgu 

Nr. 1 Cieszyn— Pszczyna R yb nik.

Delegatura p rze d s ię b io rs tw  
ks. P szczyńskiego  w Warszawie.
Niezależnie od podanej przez nas wiadome- 

śni o przeniesieniu centrali zarządu przedsię
biorstw ks. Pszczyńskiego do Bytomia, dowia- 
dujemy sio z dobrzo poinformowanego źródła-,' 
iż w  najbliższym czasie ma powstać w  War
szawie ..JMęgatwra .przedsiębiorstw ks. Pszezyń 
skiego". która ma s io  składać z 5— 6 urzędni
ków Polaków.

IV związku z tam przewidywany jeeit cały 
szereg zmian personalnych w  administracji ks. 
Pszczyńskiego.

S p -d e k  funta z m ire jsz a  n asze  d ł in i .
Warszawa, 12. 12 (Tele f. w t.) Spadek wa- 

luly angielsk iej poza ujemnemi ma również 
strony dodatnie. Dodatnie strony tego spadku 
polegają przedewszystkiem  na zmniejszeniu 
sie o 20 proc. realnej wartości zobowiązań 
Polsk i wobec A n g lji, zaciągniętych w  fun
tach szlerlingncli. W ed ług oceny orientacyj
ne] suma naszych zobowiązań wobec Ang lji 
wynosi około 15 mil jonów, funtów szteriin- 
gów  parytetowych, czyli zgórą 600 m ilionów 
złotych. Zm niejszenie sie tych zobowiązań 
efektyw nie o 20 proc. może stanowić poważną 
u lgę dla polskiego gospodarstwa.

25-METROW Y W IELORYB,

Berku 12 grudnia. Dzienniki dano«izą z Ua- 
dee-lcbcn (Szlezwik) o niezwykłym połowie, 
jakiego dokonali tamtejsi rybacy. Złowiono 
mianowicie olbrzymiego wieloryba, długości 25 
metrów i ważącego około 3 term. Rybacy za
uważyli owego potwora na Małym Bcłeie i za
pędzili go -do fjordu Hadcrslcben, gdzie go na
stępnie ubili. ,

Monachjum 12 gnłdnia. Hitler zamierzał 
wczoraj wieczór wygłosić mowę, ktura miała 
być transmitowana przez amerykańskie stacje 
radiofoniczne towarzystwa- radiofonicznego 
Columbia. Na przemówienie to Hitler nie uzy
skał zezwolenia niemieckiego ministerstwa 
poczty. Treść tego niedoszłego l, rzem ćwim ia 
podaje dziś organ narodowych soejaEstów 
..Per Yoclkischo Beobachter4’. W ynika z nie
go, że jedyną twierdzą pokoju europejskiego 
jest hitleryzm (!). Tw ierdzi bowiem Hitler, 'żo 
akcja jego ma na c-e3u utrwalenie (i) pokoju 
w  Niemczech i Europie, który zagrożony jpst 
przez m ilitaryzm francuski (!) i sowiecki Te 
dwie potęgi są, nąjwiększem niebezpieczeń

stwem dla pokojowego rozwoju ludzkoSeł. — 
W  dalszym ciągu Hitler powtarza znane hasła, 
że psrtja jego uznaje jedynie długi prywatne, 
lecz nigdy nie zgodzi się, aby z przyczyn po
litycznych obciążono Niemcy ciężarami repa- 
raeyjrem i na okres nieokreślony, partja jego 
nio jest wyrazem rozpaczy, lecz -nadziei. H itler 
zapewnia w  dalszym ciągu, iż już niedługo doj
dzie do w ładzy drogą legalną. Hasłmn jego 

( rządu będzie dać światu eo mu się 'Prawnie 
' należy bez naruszenia srawerenuo^ci Niemiec. 
Nie obcą oni nic więcej, ja t  zastosowania 

I w Niemczech doktryny Monroego. - „N iem cy 
| dla N «m iec «.

•mm

Ks. Mikołaj opuści Ftumunją.
Wiedeń. (P A T ) Dzienniki w iedeńskie do

noszą z Bukaresztu: „Dimineatu“ donosi, że 

zanosi się na rezygnację ks. Mikołaja z jego 

praw jako członka rumuńskiego domu panu

jącego. Rada ministrów zajm ie się jeszcze 

dziś tą sprawą. P o  wystąp cirtiu z  domu panu

jącego utraci ks. M ikołaj wszystkie swoje do

tychczasowe prawa i  swój stopień wojskowy. 

Książę M ikołaj był dotychczas generalnym  

inspektorem armji rumuńskiej i przewodni

czącym najwyższej rady wojskowej.
Ks. Mikołaj miał -również zrzec się swego 

nazwiska i przyjąć nowe. W  Ruimuinji będzie 

będzie mógł przebywać tylko za specjalnem po
zwoleniem króla. Małżeństwo, kifóre fcsiążo za

warł jalfco członek domu- panującego zostało u 
znane za nieważne. Książe Mikołaj będzie nw- 

siał wedle prawa zawrzeć ■ nowo małżeń

stwo. Jak słychać książę opuszcza w najbliż

szych dniach Raimmnję.

GANDHI IV RZYMIE.
Rzym 12 grudnia. Gaodhl pi7zybył dziś do 

Rzymu ze Szwajcarjj. Drogę z Me-djolamu do 
Rzymu odbył Gan dli i w  salonce oddanej mu 
do dyspozycji przez rząd faszystowski. GarkUii 
złoży7 w izytę Mussolinicmu, oraz ma ty ć  przy
ję ty  na aiudjeincji przez Papieża-. Zabawi on 
w  Rzym ie diwa lub trzy dni, poczem wyjedzie 
w  dalszą, podróż do Indyj.

AR E S ZTO W A N IE  B O L S Z IA IIK A .
Wilno. (P A T ) IV  dniu dzisiejszym z pole

cenia władz śledczych aresztowany został 
m ieszkaniec miasteczka Iw ien ica Barański, 
oskarżony o to, że w7 roku 1920, będąc z ra
mienia bolszewików7 komendantem miasta, 
dopuszczał się na ludności polskiej bezprawi 
i  gwałtów . Poza tem istn ieją poszlaki, że Bą- 
rańsld dokonał rabunków na ludności cywil
nej. W ówczas też czekiści sowieccy na jego 
polecenie rozstrzelali 7 obywateli i żołnierzy 
polskich, Barańskiego osadzono w  więzieniu.

ZNÓW ULTIM ATUM  JAPOŃSKIE.

Londyn 12 grudtaia. Don-oszą z Mulkdonu. 
•że naczelne dowództwo wojsk japońskich 
w Mandżurji przesłało marszałkowi chińskiemu 
Czang-Hsue Liangowi ultimatum z żądaniem 

wycofania wojsk chińskich poza strefę „w ie l
k iego mitra’4 i zaniechania wszelkiej akcji w oj
skowej.

N IE  W PUSZCZĄ ŁU NACZARSKIEG O .

Berlin 12 grudnia. W ładzo niemieckie odmć 
w iły  udzielenia dawnemu sowieckiemu komi
sarzowi oświaty Łunacza-rsk-i-emu zezwolenia na 
wygłoszenie odczytów, jakie zamierzał w ygło
sić w tych dniach w  kilku miastach zacho
dnich Niemiec.

SAMOBÓJSTWO K. M AC K IE W IC ZA '.

Warszawa, 12. 12. (T e le f w ł.) W  dniu 
dzisiejszym nad ranem zastrzelił się znany 
karykaturzysta i ceniony o dużych zdolno
ściach artysta malarz K am il Mackiewicz.

G oście  z W ęgier w Krakowie.
W  drodze powrotnej ze Zjazdu Rady NRu 

czelnej Stow. Kat. Mł-od-z. Akademickiej ..Odro 
dzenie’1 we Lwowie, po zwiedzeniu L/uŁlina i 
Warszawy, przybyli do Krakowa dwaj studen
ci Uniwersytetu Budapeszteńskiego :t;p. Michał 
Fcłsefce i  Jery Ra-cse-k. jak© reprezentanci zje- 
dnoc-z-einia katolickich akademików wągier, 
kich.

Celem w izyty  młodych W ęgrów  jest' poro- 
zumienie z ..Odrodzeniem" co do współpracy 
na polu zbliżenia obydwu Narodów. Sympa- 
tycznych gości oprowadzali po Krakowie pre
zes środowiska krakowskiego J Guzik, oraz 
referent spraw zagranicznych „Odrodzenia" 
Stolarski. Zabytki Krako-wa. a przedewszyst
kiem majestatyczne piękno Wawelu, tak ży
wo związanego z historią- W ęgier przez posta
cie: Jadwigi, Warneńczyka i Batorego, wyw ar 
ły  potężne wrażenie na obu Węgrach.

W  niedzielę rano gc-ście węgierscy wraca
ją do Budapesztu, po tygoćlnionym prawie po
bycie w Pokcęj,-
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K o m p le t  f ig u re k  do szopki. Dzl_e«<?$4ka do
żłóbka artystyczne trwałe. MceSalikŚ, SJÓŻtttfŚca 
kokowe, drewniane, szklanne od 2'50 za tuzin. — 
K s iążeczk i do nabożeństwa od 25 gr. Ksr*yte 

* ścienne do szkół, szpitali i urzędów 
poleca

F-ma ftiFBED MACHNICKI ul. M ikołajska •">.

Chcesz przyjemnie
i z korzyści? dla Siebie wykorzystać 

długie zimowe wieczory,

zapisz się
na korespondencyjne Kursy

..WIEDZA"

Obrazy Męki  Pańskiej
(Stacje drogi krzyżowej), artystyczne wykonanie 
na płótnie i papierze oprawne w  ramy i bez ram. 

O B R A Z Y  do mieszkań duży wybór.

Figury, Krzyże. Oprawia obrazy w ramy

STANISŁAW RĄB, Kraków, Sławkowska l .  4.

; ■ !  W Krakowie, ul. Studencka 14.
które przygotuję Cię

do egzaminu z 7-miu klas szkoły 
powszechnej, ewentualnie

do egzaminu nadzwyczajnego z 6-ciu 
klas gimnazjalnych, oraz

do matury gimnazjalnej lub semi- 
narjum naucz.

Żądaj bezpłatnych prospektów.

s a s t s a f o t o t s *
M '  ------------------

Btiklingi, szproty, w ęgorze, flundry  
wędzone, śledzie pocztowe, do m ary 
nowania m arynow ane i w  galarecie, 
sardynki, pstrągi, tmiczyk, k iłperedy  
w  oliwie. — M akrele, kefale, byczki, 

nkum brle w  pomidorach, — Bryndzę owczą, sery  k ra 
jo w e  i zagraniczne w  w ie lk im  w yborze  — oraz m a

sło dw orsk ie i deserow e  codziennie świeże
poleca po przystępnych cenach

Kazimierz B a r t o s z ew sk i
K raków , ul. F loriańska L. 49.

Wysyłki na prowincję uskutecznia odwrotnie.
« • -
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Przepuklinowe Pasy
pachwinowe, pępkowe, udowe.

O p a s k i  B r z u s z n e
Suspensoria, prostotrzymacze

Pończochy sumo we
dla cierpiących na nogi

Narzędzia Lekarskie
i artykuły gumowe

L .  K n a p i ń s k l -  K r a k ó w  
ul. Mikołajska 7. Tel. 10505

O brazów, fotografii naj
tańsza oprawa tylko 

Wielopole 3, Wawrzecki. 
Duży wybór dzieł malar
skich, reklamowe ce ny, 

raty.

[ l i .
gumowana dla P.T. Księ
ży, bielizna, rękawiczki, 

skarpetki, kapelusze 
poleca

fl
K raków , Floriańska 40

Wytwórnia kilimów
Ireny Gutwińskiej 89

Absolwentki państw, szkoły przem. art. 

Kraków, ul. Karmelicka L. 50, parter.
poleca kilimy oraz przyjmuje zamówienia we
dług obranych wzorów, za gotowkę lub na raty.

WITRAŻE
oraz

oszklen ia  artystyczne
w y k o n u je  n a jta n ie j

R s s s R Y N iE W IC Z
KRAKÓW,

u lic a  J u liu s za  L a a  9 .

:it idsiii ete.
całe komplety, smyczka**, oraz Patefony za

graniczne, montuje nowe

Jan Walezakowskf,
Kraków, ulica FLORIAŃSKA 47., w pa dworcu.

M A R T A
W ytwórnia szat litur
gicznych, b iretów , cho
rągw i , baldachim ów, 
ornatów, różańców ete.

Tow arzystw o popiera
nia przem ysłu kobie
cego przy.jmuie nadal 
w szelkie zamówienia 
i artystyczne odnaw ia

nie aparatów .

Kraków,  św,  J ana 24 p. I

M ió d!
świeży lipcowy deserowy 
kuracyjny bez domieszek 
pod gwarancją z własnej 
a najwiękazej w pańatwie 
pasieki wysyła za pobra
niem pocztowem 5 kg. 
15 — zł. — 10 kg. 28 zł. 

JO kg. 62 -- ii.

Eugeniusz B i l i ń s k i  
w Z b a r a ż * .

Kapelusze
męskie pluszowe
i inna na sazon obecny, 

poleca
po cenach zniżonych

Antoni Jarosz
Kraków, Sławkowska 34

(Dom XX. Marków).

1

T rzy pokoje z kuchnią 
i dwa pokoje z kuch

nią zaraz do wynajęcia. 
Wiadomości Barska L. 63 

u dozorcy.

Posady
samodzielnej gos 

chętnie plebanji poszukuje 
wdowa 32 znająca lepszą 
kuchn i ę  gospodarstwo. 
Oferty pisemne Kraków, 
ul. Tadeusza Kościuszki 33 

Roszklewlcz.

KOŁDRY!!
O d  Z ło ty c h  16*- 
I! Skład fabryczny II 
A u  B o n  M a r c h ć  
Kraków, Szpitalna 11.

ISTNIEJE PniESZEO 100 LAT
Odznaczona 2 0 -tu  pram jam l, 2-ma nagrodami państwowaml, 10-ma złotymi medalami 

G r a n d  P  r  I  x  R z y m  1 9 2 6
Złoty medal Gniezno 1925, Złoty medal Rzym 1926,

Złoty medal Ministerstwa Przemysłu i Handlu, Częstochowa 1926 

Złoty medal Wilno 1926, złoty medal P. W. K. Poznań 1929, złoty medal Wilno 1930.

Odlewnia dzwonów

K A R O L A

I

Schwabego
w  B ia łe j k. B ielska

Poleca d z wo n y  dowolnych 
wielkości i o wszelkich iyczo- 
nych tonach, e niedoścignionej 
jakości śpiżu, czystości głosu 
dzwonów pojedynczych i respo- 
łów kilkudzwonow ych.

Dostraja nowe dzwony pod 
gwarancją czystej harmonji do 
jui istnieląeych.

rPrzelewa pęknięte dzwony  
pzemontowuje stare systemy,  
dzwonienia na nowe.

Wykonu j e  kompletne kon
strukcje żelazne zastępujące cał
kowicie dzwonnice  lub kon
strukcje drewniane w wie’y.

Komplet

dęte I smyczkowe oraz części 
zapasowe do tychże. —  Stare 
metrumanta naprawia, zestraja 
kupuje lab wymienia na nowa

J S  N I K I E L
K ra k ó w , n i. S z e w sk a  2
wszelkie parady rnj zakładania i kia 
pltfowsnii lespułif crkieztraisyzb udziale

bezpłatnie.
Instrumentów dytyah używanych, 

tanio do sprzedania.

ZAKŁAO WITRAZOWO-SZKLARSKI
F * T. Zajdzikowskl Kraków św. Jana 30.

Dzierż. Jan Kusiak
Oszklenia i witraże do kościołów od 30 zł. za 1 m 
wykonuję się przy większych zamówieniach aa raty

Ceny 50*/e niższe niż wszędzie.

Dostarcza napęd elektryczny do dzwonów każdego ciężaru! 
C e n y  n a j n i ż s z e !  D ł u g o t e r m i n o w e  s p ł a t y !

Wzorowa kuchnia
S TO W A R Z YSZE N IA  SW. Z Y T Y

przy ulicy Mikołajskiej 30.
wydaje tanie smaczne śniadania i objady 

w cenie 1 zł. — 70 gr. i 50 gr.

F I R M A

J l l I J A N  K U n K I E W l C Z
Kraków , f io ły  Rynek L  9.
poleca najtaniej i najładniejsze

O B R A Z K I  K O L Ę D O W E
(dla porównania prosimy zażądać wzorów 
i cenników, które bezpłatnie wysyłamy). 
M sza ły , B re w ia r z e ,  K a n o n y , A m 
p u łk i ,  Figury artystybzne do szopek Bo
żego Narodzenia. K s ią ż k i do  N ab o żeń 
stw a , Kantyczki, Kalendarze. O b razy  św .  
Lichtarze, Pasyjki, Kropielniczki. M e d a lik i,  
Ł a ń c u szk i, Yo f a ,  srebrne i złote. W y 
ro b y  s k ó rk o w e  oraz ogromny wybór 

G a la n te r jf  G w ia z d k o w e j.

N i s k i e  c e n y !
pierwszorzędna Jakość pierwszorzędna Jakość 

oto zalety moich

P I A N I N

FABR YK A  PIANIN

B. Sommerfeld, Bydgoszcz,
Nowootwarły skład fabryczny

K r u k ó w ,  R y n e k  G ł .  L .  5
(obok kościoła M arjackiego).

Dostawca państwowych konserwatorjów  muzycznych 
w  Katow icach  i Poznaniu.

Proszę o  zw iedzenie bogato zaopatrzonego składu bes 
przymusu kupna.

«•••*• «*•(?*••«•••••»•«•« s«»a«s«0«

okres Adwentowy! 'j
Księgarnia Krakowska

Kraków, ulica św. Krzyża L. 13 

poleca:
Suirsnger Pr. Dom, Rok liturgiczny

Tom I Adwent . . . . .  zł. 8‘—

7-50

8-—

!

Tom II Okres Bóżego Na
rodzenia cz. I. .

Tom 111 Okres Bożego Na
rodzenia cz. 11.

Msze Święte na niedziele adwento
we 1 na święto Niepokalanego 
Poczęcia N. P. M. według Mszału 
Rzymskiego po łacinie i po 
polsku......................................

StcIńska C„ Krótkie rozmyślania dla 
młodzieży żeńskiej. Okres Adwen
tu t Bożego Narodzenia . . . .  , 1‘80

Przy wysyłkach zamiejscowych 
dolicza się do cen powyższych rze
czywiste koszta opłaty pocztowej. 
Wysyłka odwrotna.

S

—•40 *
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uskutecznia

Fabryka pleców oszczędnościowych
InS. A . B iR SZ EN K  i SKA, K ra k ó w , 

ulica św. Tomasza 21, talefon 126-52.

S w y  t o A u p n a c A i  t o m  a  r i a  
Ę»owvoimmać si«*

  ,© Io s  J l f f i r o d u " .
.Wjtdawc. »  „Glo. Narodu'1 S t ,  .  ogr, o d jo ,. ŁHpJekSŁ Befektor o d K -W *. Dr Jtaf J ła r c t o t o iS T

Niezwykła okazja
nabycia wartościowego dzieła!

w Księgarni Krakowskiej
Kraków, ul. św. Krzyża L. 13.

Generał Rozwadowski
egz. broszurowany:
cena z 1 2 '—  zł. zniżona na zł. 8*—
egz. w ozdobnej o p ra w ie :  
cena z IB *—  zł. zniżona na z ł. 9 ’—

Wysyłka tylko za zaliczeniem  
pocztowem  lub po nadesłania 
należytości z góry z dołącze
niem zł. 1'— na porto.

zarz. Ł E a t k *


